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Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Veneto Bank Sh.a’ (€ tej referuar si“Banka”), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve
monetare pér vitin q& mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pétfshiré njé
pérmbledhje t& politikave kontabél mé t€ réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, n€ t€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t&€ Bankés me 31 dhjetor 2017 dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
pér vitin q& mbyllet né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar

(SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare € Auditimit (SNA-t&).
Pétgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Banka né
pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombétar 1
Etikave Standarde pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me
kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté ¢ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Theksim Céshije

Ne térheqim vémendjen pér shénimin 1 t€ pasqyrave financiare, né té cilin tregohet se mé daté 25
gershor 2017, bazuar né Dekretin nr. 99, Qeveria Italiane shpalli likuidimin ¢ detyrueshém té Bankés
Mémé, Veneto Banca SpA, administruar né bazé t& ligjit italian, si edhe shitjen ¢ aktiveve, detyrimeve
dhe marrédhenieve juridike te Intesa SanPaolo SpA (“ISP”}. Me ané té vendimit t& datés 1 néntor 2017,
Keéshilli Mbikqyrés i Bankés sé Shqipérisé dha miratimin paraprak pér blerjen nga ISP SpA t& 100% t&
aksioneve t& Veneto Banka Sh.a. Si¢ paragitet edhe né shénimin 32, mé daté 6 prill 2018 mbledhja e
jashtézakonshme e Késhillit Drejtues t€ Veneto Banka Sh.a njoftoi vendimin e Bankés Méme pér
bashkimin me pérthithje té Veneto Banka Sh.a n€ Intesa SanPaolo Albania Sh.a. Opioni yné nuk &shté
modifikuar né lidhje me kété géshtje.




Céshije té fiera

Pasqyrat financiare € Veneto Banka Sh.a pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 jané audituar nga njé
audities tjetér i cili ka shprehur njé opinion t& kualifikuar mbi ato pasqyra financiare mé 4 gusht 2017.
Opindont 1 léshuar nga audituesi 1 méparshém ishte kualifikuar pér mungesén e cmuatjes pér zhvlerésim
té balancave korrespondente ndaj Veneto Banka S.p.a.

Pérgiegiésité e Dreftimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtitmi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté 1€ pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndétkombétare té Raportimit Financiar (SNRE), dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé
dtejtimi i gjykon t€ nevojshme pér t€ béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabitnit.

NE pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgiegiés pér t& vierésuar aftésiné e shogérisé pér
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon
ta likujdojé Bankeén ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér,

Ata g6 jané té ngarkuar me geverisjen jané pésgjegiés pér mbikéqytien ¢ progesit té raportimit financiar
té Bankés.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Obijektivat tona jané gé € arrijiné njé siguri € arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé€ raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme éshté njé siguri € nivelit t€ larté, por nuk éshté
njé garanci g€ njé auditim 1 kryer sipas SNA-ve do t¢ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen matertale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet qé né ményré t€ arsyeshme € influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, (& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si piesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojing gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

¢ Tdentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi té cilat v pérgfigien kétyre
rrezigeve, si edhe matrim evidenca auditimi & plota dhe t€ mjaftueshme pér t& krijuar bazat ¢
opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi material g€ vien si rezultat 1 nj€ mashurimi, Eshté
mé i larté se ai gé vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje t€ fshehta,
falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t€ kontrolleve té brendshme.

e Marrim njé kuptueshméri t& kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér t€ planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshméring e kontrolleve té brendshme té Bankés.

¢ Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél ¢ pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese t€ béra nga drejtimi.

¢ Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél t€ vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me
ngjarje ose kushte té cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e Bankés pér t& vazhduar né vijimeési.
Nése konkludojmé gé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t& tétheqim vémendjen né raportin
toné té auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése keto
informacione shpjeguese japé té pamijaftueshme, t& modifikojmé opinionin tong. Pérfundimet tona
jané t& bazuata né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit ton€ t€ audituesit.
Megjithaté, ngjatjet ose kushtet ¢ ardhshme mund té jen€ shkak ¢ Bankés t€ ndalojé sé vazhduari né
vijimést.




* Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshime, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare pérfagésojné transaksionet dhe

ngjatjet o€ até ményré q& arriiné paraqitje & drejté.

Ne komunikojmé me ata & cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis géshtjesh € tjera, pér qellimin
dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gletiet ¢ réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo manggsi t&
theksuar né kontrollin e bréndshém té cilat ne tdentifikojmé gjaté progesit t& auditimit.
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Veneto Banka Sh.A.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Viti | mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

né mijé Leké Shénime 3 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té ardhura nga interesi dhe té& ngjashme 7 322,340 1,031,454
Shpenzime interesi dhe t& ngjashme 8 (283,458) (384,686)
Té ardhura neto nga interesi 38,882 646,768
Provigjone pér zhvlerésimin e kredive 18 (31,663) (2,780,786)
Te ardhurat neto nga interesi pas

provigjionit pér zhvlerésimin e kredive 7,219 (2,134,018)
Té ardhura nga tarifat dhe komisionet 149,815 162,250
Shpenzime pér tarifat dhe komisionet (39,392) (60,735)
Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet 9 110,423 101,515
Fitime neto nga kurset e kdmbimit 10 (132,022) (125,751)
T& ardhura té tjera operative 11 123,302 3,281
Shpenzime personeli 12 (223,335) (220,444)
Shpenzime administrative 13 (338,627 (360,804}
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 21,22 (84,430) (92,280)
Provigjone té tiera pér shpenzime 14 (858,707) (912,914)
Humbja para tatimit (1,396,177) {(3,741,415)
Kreditim i tatim t& shtyré 15 3,788 4,735
Humbja e vitit (1,392,389) {3,736,680)
T& ardhura té tjera gjith&pérfshirése:

Instrumente financiare t& viefshme pér shitje:

- Fitimet minus humbjet gjaté vitit 19 6,561 (5,930)
- Tatimi fitimi i regjistruar né té ardhura t& tjera

gjithépérfshirése (984) 890
Humbje té tjera gjithépérfshirése gjaté vitit 5,577 (5,040}
Humbje te tjera gjithépérfshirése pér vitin (1,386,812) {3,741,720)

Pasqyrat financiare u miratuan nga Bordi i Drejtoréve, mé 18 prifl 2018 dhe u
firmosén né emér té tij nga:

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri 62 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

tw%teknike




Veneto Banka Sh.A.

Pasqyra e pozicionit financiar

né mijé Leké Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aktivet

Mjetet monetare dhe ekuivaientst e tyre 16 14,667,602 11,505,034
Rezerva e detyrueshme 17 1,781,712 2,069,921
Kredi dhe paradhénie p&r klientét 18 5,770,842 10,955,019
Aktive te mbajtura per shitje 18.a 633,983 -
Instrumente financiare t& viefshme pér shitje 19 815,312 410,903
Tatim fitimi i parapaguar 33,379 33,379
Aktiv tatimor i shtyra 15 24,276 21,472
Aktive té tjera 20 4,106,936 1,180,766
Aktive afatgjata jomateriale 21 63,808 54,171
Aktive afatgjata rnateriale 22 118,460 198,657
TOTALX I AKTIVEVE 28,016,310 26,429,322
Detyrimet

Detyrime ndaj bankave 23 4,151,519 177
Detyrime ndaj klientéve 24 19,396,852 22,588,701
Detyrime t& tiera 25 1,386,907 447,731
TOTALI I DETYRIMEVE 24,935,278 23,036,609
Kapitali

Kapitali aksionar 26 9,839,689 8,764,558
Primi i aksioneve 26 70,069 70,069
Rezerva t2 tjera 27 19,814 14,237
Humbije e akumuluar (6,848,540} (5,456,151)
TOTALI I KAPITALIT 3,081,032 3,392,713
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 28,016,310 26,429,322

Pasgyrat financiare u miratuan nga Bordi i Drejtoréve, mé& 18 prill 2018 dhe u

firmosén né& emér té tij nga:

ol

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri 62 jané pjess pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

~Blerina Bardhi

onit té BWM




Veneto Banka Sh.A.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Kapitali Primi i Humbje e Rezerva

né mijjé Leké aksionar aksioneve akumuluar té tjera Totali
Mé 1 janar 2016 4,661,307 70,069 (1,719,471) 19,277 3,031,182
Fitimi i vitit - - (3,736,680) - (3,736,680)
Té ardhura té& tjera

gjithépérfshirése - - - (5,040} (5,040)
Totali i té ardhurave

gjithépérfshirése pér vitin - - (3,736,680) (5,040) (3,741,720)
Shtesé kapitali 4,103,251 - - - 4,103,251
Mé 31 dhjetor 2016 8,764,558 70,069 (5,456,151) 14,237 3,392,713
Rivierésimi i Investimeve AFS 5,677 5,577
Fitimi i vitit - - (1,392,389) - {(1,392,389)
Té ardhura té tjera

giithépérshirése - - - - -
Totali i té& ardhurave

gjithépérfshirése pér vitin 8,764,558 70,069 (6,848,540) 19,814 2,005,901
Shtesé e Kapitalit 1,075,131 - - - 1,075,131
Mé 31 dhjetor 2017 9,839,689 70,069 (6,848,540) 19,814 3,081,032

Pasqyrat financiare u miratuan nga Bordi i Drejtoréve, mé 18 prill 2018 dhe u

firmosén né emér té tij nga:

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri 62 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare




Veneto Banka Sh.a

Pasqyra e flukseve monetare

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

né mijé Leka Shénime 5, dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Flukset monetare nga aktivitetet operative

Humbja para tatimit (1,396,177} (3,741,415)

Rregullime pér:

Zhvlerésimin dhe amortizimin 21,22 84,430 92,280

Provigjioni pér zhvlerésimin 18 (3,766,072) 2,150,395

Efekti | kurseve t& k&mbimit mbi mjetet monetare

dhe ekuivalentét e tyre (281,942) (36,662)

Té& ardhurat interesi dhe t& ngjashme 7 (322,340) (1,031,454}

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme 8 283,458 384,686

ZEra té tierd jo monetaré 480,495 894,315
(4,918,148) (1,287,855)

Rritje e rezervés sé detyrueshme me Bankén

Qéndrore 28 287,943 (90,791)

Rritje e kredive dhe paradhé&nieve pér klientét 18 8,522,404 3,014,960

Ulje/(Rritje)né aktivet e tiera 20 (3,952,938) (256,820)

Rritje/Ulje né detyrimet ndaj bankave 23 9,214 8

{Ulje)/Rritje né detyrimet ndaj klientéve 24 (3,104,915) 1,216,614

Ulje né detyrimet e tjera 25 939,175 153,298

Interesa t& arkétuar 713,471 871,759

Interesa t& paguar (370,235) (356,669}

Tatim fitimi | paguar (25,260) -

Paraja neto e gjeneruar/(pérdorur) nga

aktivitetet operative (1,899,289) 3,264,504

Flukse monetare nga aktivitetet investuese

Blerje e instrumenteve financlare t& vlefshme pér

shitje 19 (397,847 (415,230)

Té ardhura nga shitja e instrumenteve financiare

t& vlefshme pér shitje i9 - 560,000

Té ardhura nga shitja e aktiveve t& tjera 20 - 30,000

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 22 (6,741) (15,374)

Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale 21 (32,609) (24,394)

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet

investuese (437,197) 135,002

Flukse monetare nga aktivitetet financuese

Kthimi i fondeve t& marra hua 4,141,981 (1,510,080

Té ardhura nga emetimj i kapitalit 26 1,075,131 4,103,251

Paraja neto gjeneruar nga aktivitetet

financuese 5,217,112 2,593,171

Efekti | kurseve t& kémbimit mbj mjetet monetare

dhe ekuivalentét e tyre 281,942 36,662

Rritja neto/(ulja) né mjetet monetare dhe

ekuivalentét e tyre 3,162,568 6,029,339

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre ne

fillim t& vitit 28 11,505,034 5,475,696

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né

fund t& vitit 28 14,667,602 11,505,035

Pasqyrat financiare u miratuan nga Bordi i Drejtoréve, mé 18 prill 2018 dhe u firmosén

né emér té tij nga:

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri 62 jané pjesé pérbérase e kétyre pasqyrave financiare




Veneto Banka Sh.a
Shanimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

1 Informacioni mbi Bankén

Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar ("SNRF") pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017 pér Veneto
Banka sh.a.

Veneto Banka Sh.A. (“"Banka”) &sht& njé institucion bankar q& kryen veprimtariné e saj
né Shqipéri né pérputhje me dispozitat e Ligjit 9901, daté 14 prill 2008 “Pér tregtargt
dhe shoqérité tregtare”, dhe Ligjit 9662, daté 18 dhjetor 2006 “Pé&r bankat né
Republikén e Shqipérisé” i amenduar, si edhe me ligje té tjera t& ngjashme. Veneto
Banka Sh.A. &shté themeluar dhe kryen aktivitetin e saj né Shqipéri, 100% té
aksioneve té saj zotérohen nga Veneto Banca S.p.a. Itali, e cila &shté e vetmja
shogéria mémé.,

Mé& 25 gershor 2017, bazuar né Dekretin nr. 99, qeveria italiane shpalli likuidimin e
detyrueshém t& Bankes Meme, Veneto Banca SpA, administruar né bazé té ligjit
italian, si dhe shitjen e aktiveve, detyrimeve dhe mardhenieve juridike me Intesa
SanPaolo SpA. Qéllimi i blerjes pérfshin, pérveg asetet dhe detyrimet e pérzgjedhura
t& Veneto Banca, aksionet ne Banca Apulia SpA, SECC Servizi Scpa, dhe miratimet e
autorizimeve pérkatése né Bankat q& operojné& né Moldavi, Kroaci dhe Shgiperi.

Me ané té vendimit t& datés 1 néntor 2017, Késhilli Mbikgyrés | Banké&s sé& Shqiperisé
dha miratimin paraprak pér blerjen nga ISP SpA té 100% té aksioneve té Veneto
Banka Sh.a. N& 01/12/2017, u be rregjistrimi n& Qendren Kombtare t& Biznesit(QKB) i
transferimit t& aksioneve nga Veneto Banka Sh.a né ISP SpA dhe banka u bé pjesé
zyrtarisht e Grupit ISP. Q& nga ky moment, banka e re Meme ka shperndaré né VB
Sh.a instruksione dhe udhézues pér njohjen dhe implementimin né& nivel lokal té
politikave t& Grupit dhe ka ripércaktuar strukturén organizative, pérbérjen dhe
hierarkingé pér autonominé operative té komitetit dhe néshkruesit t& VB Sh.a , duke
ruajtur natyrsh&m autoritetin dhe pérgjegjésiné pérfundimtare mbi Bordin e Drejtoréve
té Bankés.

Aktiviteti kryesor i biznesit t& Bankés jané veprimtarité bankare tregtare dhe
individuale né Republikén e Shqipérisé. Banka kryen veprimtaring e saj né sajé té njé
license té ploté |éshuar nga Banka Qendrore e Republikés sé Shqipérisé {(“Banka e
Shqipérisé” ose “BSH") qé prej 11 janar 1999.

Banka ka 15 degé (2016:15) té& cilat kryejné& aktivitetin brenda Republikés sé
Shqipérisé.

Adresa e regjistruar dhe selia e veprimtarisé. Adresa e regjistruar Bankés éshté
né: Bulevardin “Déshmorét e Kombit”, Twin Towers, Tirané&, Shqgipéri.

Monedha raportuese. Kéto pasqyra financiare pérgatiten né Leké dhe té gjitha vlerat
jané rrumbullakosur né mijéshen mé& té afért (Lek& '000) pérveg rasteve kur
specifikohet ndryshe.

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 u autorizuan pér publikim
nga Bordi i Drejtoréve mé 19 prill 2018, Miratimi i pasqyrave financiare nga aksionarét
do té kryhet né Asamblené e Pérgjithshme t&€ Aksionaréve.




Veneto Banka Sh.a
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

2 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kryesore kontabél t& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasgyrave financiare
paragiten né vijim. Kéto politika jané zbatuar né ményré té qéndrueshme né& gjithé
vitet e méparshme pérvecse rasteve kur shprehet ndryshe.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar ("SNRF") me parimin e kostos historike, modifikuar nga njohja
fillestare dhe matja e instrumenteve financiaré té vlerésuar me vlerén e drejté.

Politikat kryesore kontabél té& zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare
jané té paragitura mé poshté.

Parimi i vijimésisé Drejtimi ka pérgatitur kéto pasqyra financiare n& bazén e parimit
té vijimésisé. Referuar shénimit 4 pér pasigurité lidhur me ngjarje dhe kushte g& mund
té shkaktojné dyshime né lidhje me aftésiné bank&s pér t& vazhduar né vijimési.

Neni 99/2017 1 Ligjit, i nxjerré mé 25 gershor 2017 nga Parlamenti Italian, rregullon
fillimin dhe zhvillimin e procedurave pér likuidimin e detyruesh&m administrativ té
Veneto Banca Italia, sé bashku me masat publike né mbéshietje té& kétyre
procedurave, pér t& shmangur njé problem pér ekonoming si rezultat i likuidimit né
fjalé. Neni 4 i tij dhe Marréveshja e Transferimit e nénshkruar midis Intesa Sanpaoio
SpA dhe Veneto Bank né Likuidimin e Rezervés sé detyrueshme administrative (VB né
LCA) mé 26 qershor 2017 (pika 8.3) parashikojné rikthimin e pakthyeshém nga VB né
LCA "... té gjitha huave qé jané jo-performuese ose ... pérjashtuar nga Kombinimi (=
aktivet, detyrimet dhe marrédhéniet ligjore té marra nga ISP-ja). Marréveshja e
Transferimit konfirmon mé tej (neni 2.1) ritransferimin e parevokueshém dhe
pérfundimtar nga VB né LCA pa rekurs dhe bllokimin e té gijitha kérkesave monetare té
klasifikuara ose té Klasifikueshme si "borxhi i keq", "nuk ka gjasa té paguajné" ose
"me vonesé” nga fundi i gershorit 2017 dhe (neni 2.3) t& drejtén pér té ritransferuar
nga VB né& LCA t& té gjitha "Kredité me Rrezikut t& Lart&" g& mund té riklasifikohen né
kategoring jo-performuese edhe pas vitit 2017 dhe brenda tre viteve nga data e
Marréveshjes sé Transferimit.

Mé& 19 janar 2018, Banka nénshkrol me VB né LCA njé "Shtojcé té& Marréveshjes pér
Ritransferimin e Huave, té& datés 4 gusht 2017", né pérputhje me dispozitat e "Dekretit
t& Mirénjohjes" té& nénshkruar nga ISP dhe VB né LCA mé 19 dhjetor 2017 dhe kishte
pér géllim ekzekutimin, plotésimin dhe ndryshimin e Marréveshjes sé Rikthimit té
Gushtit 2017 dhe duke e béré até né pérputhje me Dekretin & Mirénjohjes. N& ményré
té vecanté, shtesa identifikon kredité dhe vlerén e tyre pér tu ritransferuar né VB né
LCA (neni 2 dhe 3c).

Me letrén e datés 29 dhjetor 2017, Banka dhe ISP rané dakord pér blerjen e llogarive
te arkétueshme nga VB né& LCA gé korrespondon me vlerén e agreguar té vleres ne
libra t& cdo aktivi dhe detyrimi té ritransferuar né pérputhje me Marréveshjen e
Ritransferimit dhe Shtojcén. Monedha funksionale e Bankés &shté monedha kryesore e
ambjentit ekonomik né té cilin kryen veprimtaring niésia. Monedha funksionale dhe
monedha e prezantimit t& Bankés éshté monedha kombétaré e Shqipérisé, Leku
Shqipétar.
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2 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

2.2 Transaksione dhe gjéndje

Transaksionet né valuté té& huaj regjistrohen fillimisht né monedhén funksionale me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né valute té huaj jané té rivlerésuar me kursin e
kémbimit né datén e raportimit. Té gjitha ndryshimet jané regjistruar si "(humbije)/fitime
nga kurset e kémbimit" né fitim ose né humbje. Zérat jo-monetaré gé jan& matur me
kosto historike né monedhé té huaj pérkthehen duke pérdorur kursin e kémbimit né datat
fillestare t& transaksioneve. Zérat jo-monetaré t& matur me vleré té drejté né monedhé
té huaj konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar
vilera e drejté.

Kurset e kémbimit (Lek& pér njési té monedhés sé& huaj) t& publikuara nga Banka e
Shqipérisé pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 Ishin si vijon:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
EUR 132.95 135.23
USD 111.10 128.17

2.3 Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja e mépasshme

Blerjet ose shitjet e instrumenteve financiare té cilat kérkojné qé aktivi té dorézohet
brenda afatit kohor, zakonisht té pércaktuar nga rregulloret apo marréveshjet né treg,
njihen né datén e tregétimit, psh. né datén kur Banka kryen blerjen ose shitjen e aktivit,

a) Njohja fillestare e instrumenteve financiaré

Klasifikimi i instrumenteve financiare né momentin e njohjes filiestare varet nga gé&llimi
pér t& cilin instrumentat financiare jané bleré dhe karakteristikat e tyre. Té gjithé
instrumentet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté té& tyre plus, né rast té
aktiveve dhe detyrimeve financiare jo me vlerén e drejté pérmes fitimit - humbies,
koston e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare éshté evidentuar mé sé miri
me ¢mimin e transaksionit. Fitimi ose humbja neto né njohjen fillestare regjistrohet
vetém né qofté se ka njé ndryshim midis vlerés sé drejté dhe gmimit té transaksionit té
cilat mund té vértetohen me transaksione né te€ njéjtét instrumenta té tregut aktual ose
nga njé tekniké vierésimi inputet e té cilit pérfshijné vetém té dhé&na nga tregje té
mbikéqgyrura. Banka i klasifikon aktivet financliare né kategorité e mé&poshtme:
instrumente financiare té mbajtura deri né maturim, instrumente financiare t& vlefshém
pér shitje, huaté dhe llogarité e ark&tueshme. Banka nuk ka klasifikikuar asnjé aktiv
financiar me vleré té drejté népérmjet fitimit - humbjes.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
2.3 Instrumentet financiare ~ njohja fillestare dhe matja e mépasshme
(vazhdim)

b) Instrumente financiare té viefshme pér shitje

Ky klasifikim pérfshin investimet né letra me vleré té cilat Banka ka pér géllim pér ti
mbajtur pér njé periudhé té pacaktuar kohe dhe té cilat mund t& shiten né& pérgijigje té
nevojave pér likuiditet ose ndryshimeve né& normat e interesit, kurset e kémbimit ose
¢mimet e kapitalit. Investimet né letra me vleré té viefshme pér shitje mbahen me vlerén
e drejté. Té ardhurat nga interesi pér letrat me vleré té vlefshme pér shitje llogaritet
duke pérdorur metodén e interesit efektiv, dhe njihet né rezultatin e vitit. Dividentét né
instrumentet e ekuitetit té vliefshme pér shitje njihen né rezultatin e vitit kur e drejta e
Grupit pér té& marré pagesa &shté themeluar dhe éshté e mundur qé& dividentgt té
mblidhen. Té gjitha elementet e tjera t& ndryshimeve né vierén e drejté njihen né té
ardhurat e tjera gjithpérfshirése deri né momentin gé& investimi gregjistrohet ose
zhvlerésohet, dhe né njé&jtén kohé fitimi - humbja e akumuluar riklasifikohet nga té
ardhura té tjera gjithépérfshirése né fitim - humbje pér vitin. Humbjet nga rénia né vieré
njihen né rezultatin e vitit kur kan& ndodhur si rezultat i njé apo mé shumé ngjarjeve
("ngjarjet e humbjeve") gé& kané& ndodhur pas njohjes fillestare té investimeve né letrave
me vleré té vlefshme pér shitje.

Nj& rénie e réndésishme ose e zgjatur né vlerén e drejté té njé investimi né kapital nén
koston e tij &shtd njé tregues & ai éshté i zhvlerésuar. Humbja kumulative nga
zhvlerésimi - matur si diferenca midis kostos sé& blerjes dhe vlerés sé drejté aktuale, duke
i zbritur humbije nga rénia né vleré té aktivit t& njohur mé paré né rezultat, riklasifikohet
nga té ardhura té tjera gjithp&rfshirése né rezultatin e vitit. Humbja nga zhvlerésimi i
instrumenteve té kapitalit nuk kthehet dhe ndonjé fitim pasues njihet né té ardhurat e
tiera gjithpérfshirése. N& qofté se, né njé periudhé t& mépasshme, vlera e drejté e njé
instrumenti borxhi, klasifikuar si i viefshém pér shitje, rritet dhe rritja mund té lidhet
objektivisht me njé ngjarje q& ndodh pasi humbja nga zhvlerésimi &shté njohur né
rezultat, humbja nga zhvlerésimi anufohet népérmjet rezultatit té vitit.

c) Kredi dhe llogari té tjera té arkétueshme

Kredi dhe té tjera té arkétueshme pérfshijné “Kredi dhe parapagime ndaj bankave” dhe
“Kredi dhe parapagime ndaj klientéve”, té cilat jané aktive financiare me pagesa fikse
dhe té& pércaktuara dhe maturitete fikse q& nuk jané kuotuar né tregjet aktive. Ata nuk
kané hyré me qéllimin afatshkurtér té rishitjes sé menjéhershme dhe nuk jané klasifikuar
si “Aktive financiare t& mbajtura pér tregti”, krijuar si “Investime Financiare t& gatshme
pér shitje” ose “Aktive financiare t& njohura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes”. Pas matjes fillestare, detyrimet e bankave dhe kredité dhe parapagimet e
klientéve jan& t& matura me koston e amortizuar duke pé&rdorur metodén e nivelit té
interesit efektiv, minus provigjonet pér zhvlerésim. Kosto e amortizuar llogaritet duke
marré parasysh ¢do zbritje ose prim né& blerje si edhe komisione té cilat jané pjesé
pérbérése e normés efektive té interesit. Amortizimi pérfshihet né “Té ardhura interesi
dhe t& ngjashme” né fitim ose humbje. Humbjet gé rezultojn& nga zhvierésimi i kétyre
instrumenteve njihen né fitim ose humbje si “Humbje nga zhvlerésimi i kredive dhe
paradhénieve”.

d) Detyrimet financiare
Pas matjes fillestare, borxhi dhe huamarrjet e tjera maten me kosto t& amortizuar duke
pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Nuk ka detyrime financiare té matura
me vleré t& drejté né fitim ose humbje. Cdo diferencé midis arkétimeve minus kostot e
transaksionit dhe vlerés s& riparimit njihet si “Shpenzime interesi dhe t& ngjashme” né
fitim ose humbje. Kosto e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje ose prim
né emetim dhe kosto g& jané pjesé integrale e normés efektive té interesit.
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2, Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
2.3 Instrumentet financiare — njohja fillestare dhe matja e mépasshme
(vazhdim)

e) Kompensimi i instrumenteve financiare
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar kur ekziston njé e drejté ligjore pér t& netuar shumat e njohura dhe
ekziston synimi pér shlyerje né baza kompensimi, ose pér té realizuar aktivin apo shlyer
detyrimin njékohésisht.

f) Cregjistrimi
Instrumentet financiare g¢regjistrohen kur pérfundojngé s& ekzistuari té& drejtat
kontraktuale pér té pérfituar flukse monetare nga aktivi, ose kur aktivi dhe té& gjithé
risget dhe shpérblimet e pronésisé sé tij jané transferuar (qé& domethéné, nése t& gjitha
risget dhe shpérblimet nuk jané transferuar térésisht, banka teston kontrollin pér t'u
siguruar gé pérfshirja e vazhdueshme né bazé té té drejtave t& mbetura nuk parandalon
¢regjistrimin).

2.4. Asetet dhe detyrimet afatshkutra té mbajtura pér shitje dhe ndérprerja e
aktivitetit
Aktivet afatshkurtra té klasifikuara si t& mbajtura pér shitje paragiten vegmas dhe maten
me vlerén mé té ulét té tyre kontab& menjéhere para klasifikimit té tyre si t& mbajtur pér
shitje dhe vierés sé drejté té tyre minus kostot e shitjes. Megjithaté disa prej aktiveve té
mbajtura pér shitje, té tilla si aktivet financiare ose aktivet tatimore té shtyra, vazhdojné
té maten né pérputhje me politikat pérkatése té kontabilitetit t& Grupit pér kéto aktive.
Pasi klasikohen st aktive t& mbajtura pér shitje, aktivet nuk jané subjekt i amortizmit.
Cdo fitim apo humbje gé& rriedh nga shitja e aktiveve pér shkak t& ndérprerjes sé
aktivitetit operativ, rivierg&simi i tyre do t& béhet me vierén e drejté minus kostot e shitjes
dhe do t& paragqitet si z& mé vete (Referohu Shénimit shpjegues 18.a)

2.5 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Pér instrumentet financiare gé tregtohen né tregje aktive, pércaktimi i vlerés sé drejté té
aktiveve dhe detyrimeve financiare bazohet né ¢mimet e tregut ose kuotimet e ¢mimit
nga ndérmjetésit. Njé instrument financiar konsiderchet si i kuotuar né treg aktiv nése
¢mimet e kuotuara jané t& gatshme dhe rregullisht t& publikuara né& bursé, nga
ndérmjetés, grupe industrish, shérbime ¢mimesh dhe agjenci rregullatore, dhe ato gmime
paragesin/pérfagésoijné transaksione té rregullta t& vérteta qé kryhen me vlera

té drejta.

Nése kriteret e mésipérme nuk pérmbushen, tregu konsiderohet si jo-aktiv. Treguesit gé
tregu nuk éshté aktiv jané kur ka njé hapésiré t& madhe midis ofertés dhe kérkesés ose
rritje t& madhe né té& apo kur ka pak transaksione kohét e fundit. Pér té gjitha ato
instrumente financiare gé nuk jané té listuara né treg aktiv, vlera e drejté pércaktohet
duke pérdorur metoda té& pérshtatshme vierésimi. Metoda té tilla pérfshijiné teknika té
llogaritjes s& vler&s aktuale, krahasimin me instrumente té ngjashém pér té cilét
ekzistojné ¢mime té publikuara dhe modeie té tjera té& pérshtatshme.
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2 Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)

2.5 Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Banka vler&son nése ka treques objektiv zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar ose
njé grup aktivesh financiare né gdo daté raportimi. Njé aktiv financiar ose njé grup
aktivesh financiare supozohet se jané té zhvlerésuara nése, dhe vetém nése, ekziston
evidencé objektive zhvierésimi si rezultat i njé apo disa ngjarjeve q& kané ndodhur pas
njohjes fillestare t& aktivit (njé ‘ngjarje humbjeje’) dhe g& ngjarja (ose ngjarjet) ka njé
ndikim n#& vlerésimin e flukseve t& ardhshme monetare nga aktivi financiar ose grupi i
aktiveve financiare gé mund t& maten me besueshméri. Nése Banka pércakton se nuk ka
evidencé objektive qé& zhviergsimi ka lindur pér njé aktiv financiar t& vierésuar
individualisht, qgofté i réndésishém ose jo, ajo e pérfshin aktivin né& njé grup aktivesh
financiare me karakteristika t& ngjashme t& rrezikut té kredisé, dhe kolektivisht vleréson
pér zhvlerésimin e tyre. Kriteret e tjera kryesore t& méposhtme jané pérdorur gjithashtu
pgr té pércaktuar nése ka njé evidencé objektive gé& njé humbje nga zhvilerésimi ka
ndodhur:

» njé kést éshté i vonuar dhe pagesa té vonuara nuk mund t'i atribuohet nj& vonese
té shkaktuar nga sistemet e shlyerjes;

o huamarrési ka njé véshtirési t& konsiderueshme financiare si¢ déshmohet nga
informacioni financiar i huamarrésit gé Grupi ka;
huamarrési konsideron falimentimin ose njé riorganizim financiar;
ka njé ndryshim negativ né statusin e pagesave t& huamarrésit, si rezultat i
ndryshimeve né kushtet ekonomike kombétare ose lokale gé ndikojné tek
huamarrési; ose

e vlera e kolateralit ulet né& ményré té konsiderueshme si pasojé e pérkegésimit té
kushteve té tregut.

Pér géllimet e vlerésimit kolektiv t& zhvlerésimit, aktivet financiare grupohen né bazé té
karakteristikave té& ngjashme té rrezikut t& kredisé. Kéto karakteristika jané té
réndésishme pér vlerdsimin e flukseve té ardhshme té mjeteve monetare pér grupe té
tilla aktivesh, sepse jané treguesé té aftésisé sé debitorit pér té paguar té gjitha shumat
né pérputhje me termat kontraktuale té aktiveve qé€ jané té vlerésuar.

Flukset monetare t& ardhshme né& njé grup aktivesh financiare, q& jané té vlerésuara né
ményré kolektive pér zhvierésim, vlerésohen né bazé té flukseve & mjeteve monetare
kontraktuale t& aktiveve dhe pérvojén e drejtimit né lidhje me nivelin né té cilén shumat
do t& b&hen té prapambetura si pasojé e ngjarjeve té kaluara té humbjes dhe suksesit té
rimarrjes sé shumave té prapambetura. Pérvoja e kaluar éshté e rregulluar né bazé té té
dhénave aktuale t& mbikéqyrura pér t& pasqyruar efektet e kushteve aktuale, gé nuk
prekin periudhat e kaluara, dhe pér t& hequr efektet e kushteve té kaluara gqé& nuk
ekzistojné aktualisht.

Nése kushtet e njé aktivi t& démtuar financiar t& mbajtur me koston e amortizuar jané
rinegociuar ose ndryshe modifikuar pér shkak té véshtirésive financiare t& huamarrésit
ose emetuesit, zhvlerésimi matet duke pérdorur normeén fillestare té interesit efektiv
pérpara modifikimit t& termave. Aktivi i rinegociuar gregjistrohet dhe njé aset i ri njihet
me vlerén e tij t& drejté vetdm nése rreziget dhe pérfitimet e aktivit kané ndryshuar
ndjeshém. Kjo déshmohet normalisht me njé diferencé té konsiderueshme midis vlerave
aktuale té flukseve té mijeteve monetare origjinale dhe flukseve t& mjeteve té reja té
mjeteve monetare té pritshme.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen gjithmoné pérmes njé llogarie zbritje pér té& zbritur
vlerén kontab&! neto té aktivit me vlerén aktuale t& flukseve monetare t& pritshme (té
cilat pérjashtojné& humbjet e ardhshme té kredisé qé& nuk kané ndodhur), té skontuara me
normén fillestare té interesit efektiv té aktivit. Llogaritja e vlerés aktuale té flukseve té
ardhshme t& vlerésuara t& mjeteve monetare t& njé aktivi financiar t& kolateralizuar
pasqyron flukset monetare qé& mund té rezultojé nga konfiskimi minus kostot pér
pérftimin dhe shitjen e kolateralit, nése éshté apo jo i mundsh&m.
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2 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
2.5 Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Nése, n& njé periudhé t& mépasshme, shuma e humbjes nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje
mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje g& ndodh pasi &shté njohur zhvlerésimi (sic
éshté pérmirésimi i klasifikimit kreditues t& borxhmarrésit), humbja nga zhvlerésimi e
njohur mé paré kthehet mbrapsht duke béré rregullimin e llogarisé sé zbritjes p&rmes
fitimit ose humbjes pér vitin. Pasurité e pambledhshme fshihen duke marré pasasysh
humbjen nga provigjioni pasi t& gjitha procedurat e nevojshme pér t& rimarré aktivin
kané pérfunduar dhe shuma e humbjes &sht& pércaktuar. Rikuperimet pasuese té&
shumave té fshira mé paré kreditohen né llogariné e humbjes nga provigjioni né fitim ose
humbije pér vitin,

Kredité e ri-negociuara. Banka mundohet té ristrukturcjé njé kredi né vend gé té& marré
kolateralin. Kjo mund t& pérfshijé shtyrjen e marréveshjeve té ripagesés dhe njé
marréveshje té& re pér kushtet e kredis& Me ri-negocimin e kushteve, kredia nuk
konsiderohet mé né vonesé&. Drejtimi rishikon vazhdimisht kredité e ri-negociuara pér t'u
siguruar gé té gjitha kriteret pérmbushen dhe pagesat e ardhshme kané& mundési té
kryhen. Kredité vazhdojné t& jen& subjekt i njé vlerésimi individual apo kolektiv pér
zhvlerésim, té llogaritur duke pérdorur normén efektive fillestare té interesit t& kredisé.

Instrumente financiare te vlefshme per shitje Ky klasifikim pérfshin letrat me vleré té
investimeve té cilat Banka ka ndérmend t'i mbajé pér njé periudhé té pacaktuar kohe dhe
té cilat mund té shiten né pérgjigje t& nevojave pér likuiditet, ose ndryshimet né& normat
e interesit, normat e kémbimit apo ¢mimet e kapitalit. Letrat me vleré t& vlefshme pér
shitje mbahen me vlerén e drejté. Té ardhurat nga interesi pér letrat me vierd té
viefshme pér shitje llogaritet duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe njihet né
fitim ose humbje pér vitin,

Dividendét mbi instrumentat e kapitalit neto té viefshme pér shitje njihen né fitim ose
humbje pér vitin kur e drejta e Banké&s pér t& marré pagesén éshté njohur dhe éshté e
mundur qé dividendét do té€ mblidhen. Té gjithé elementét e tjeré té& ndryshimeve né
vierén e drejté njihen né té tjera t& ardhura gjithpérfshirése deri sa investimi
gregjistrohet ose zhvlerésohet, kohé né té cilén fitimi ose humbja kumulative &shté
riklasifikuar nga té ardhura té tjera gjithpérshirése né fitim ose humbje pér vitin.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje pér vitin kur ndodhin si rezuitat i njé
apo mé shumé ngjarjeve ("ngjarje humbjesh") qé& kané& ndodhur pas njohjes fillestare t&
letrave me vleré té investimeve té vlefshme pér shitje. Njé rénie e konsiderueshme ose e
zgjatur né vierén e drejté té njé instrumenti té kapitalit nén koston e tij éshté njé tregues
se ajo &shté e zhvierésuar. Humbja kumulative nga g¢vier&simi - e matur si diferenca
midis kostos sé& blerjes dhe vlerés sé drejté aktuale, minus ¢cdo humbje nga zhvlerésimi
mbi até aset njohur mé paré né fitim ose humbje - éshté riklasifikuar nga té ardhura té
tjera té gjithpérfshirése né fitim ose humbje pér vitin. Humbjet nga zhvlerésimi pér
instrumenta té kapitalit nuk jané té kthyeshém dhe té gjitha fitimet pasuese njihen né té
ardhura té tjera té gjithpérfshirése. N& qofté se, né njé periudhé té mévonshme, vlera e
drejté e njé instrumenti té& borxhit i klasifikuar si | viefshém pér shitje, rritet dhe rritja
mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje qé& ka ndodhur pasi humbja nga zhvlerésimi
éshté njohur né fitim ose humbje, humbja nga zhvierésimi anulohet né&pérmijet fitimit ose
humbja pér vitin.

2.6 Qiraja operative
Kur Grupi éshté giramarrés né njé kontraté giraje e cila nuk transferon né ményré té
konsiderueshme té& gjitha rreziget dhe pérfitimet q& lidhen me pronésiné nga giradhénési

né Grup, pagesat e pérgjithshme té girasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin
(shpenzimet e girasé) Line gjaté periudhés s& girasa,
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2.7 Njohja e té ardhurave

T& ardhurat njihen né masén qé ashté e mundur gé pérfitimet ekonomike do té
realizohen nga banka dhe mund té maten né ményré té besueshme. Kriteret specifike né
vijim duhet t& pérmbushen qé té ardhurat t& njihen.

Té ardhura dhe shpenzime nga interesi dhe té ngjashme Té ardhura nga interesi dhe té
ngjashme pérfshijné kuponé t& fituar nga investimet me té ardhura té pandryshueshme,
zbritjen e maturuar dhe primin nga bonot e thesarit dhe t& ardhura interesi nga kredi dhe
paradhénie. Pér té gjithé instrumentet financiare t& matur me kosto té& amortizuar dhe
instrumentet financiare té& kiasifikuar si té disponueshém pér shitje qé bartin interes, té
ardhurat ose shpenzimet e interesit regjistrohen me normén efektive té interesit, e cila
achté norma gé barazon vlerén aktuale t& pagesave ose arkétimeve monetare té
ardhshme pérgjaté jetés sé instrumentit financiar, ose njé periudhé mé té shkurtér, sipas
rastit, me vlerén e mbetur neto t& aktivit ose detyrimit financiar. Pérllogaritja merr
parasysh té& gjitha kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar (pér shembull,
mundésité e parapagimit) dhe pérfshin c¢do tarifé ose kosto rritése qé lidhet direkt me
instrumentin dhe jané pjesé pérbérése e normés efektive té interesit, por pérjashton
humbjet e ardhshme té& kredisé. Vlera e mbetur e aktivit ose detyrimit financiar
rregullohet nése banka rishikon vlerésimet e saj t& pagesave dhe arkétimeve. Vlera e
mbetur e rreguliuar llogaritet duke u bazuar né normén efektive fillestare t& interesit dhe
ndryshimi né& vlerén e mbetur regjistrohet si té ardhura ose shpenzime interesi. Sapo
vlera e regjistruar e aktivit financiar ose € njé grupi aktivesh té ngjashme financiare
ashtd reduktuar si pasojé e njé humbjeje zhvlerésimi, té ardhurat nga interesi vazhdajné
t& njihen duke pérdorur normen efektive t& interesit a& pérdoret kundrejt vierés sé re t&
mbetur.

Té ardhura nga tarifat dhe komisionet Banka fiton tarifa dhe komisione nga njé gamé e
ndryshme shérbimesh g€ ajo u ofron Kklientéve té& saj. Té ardhurat nga tarifat mund té
ndahen né dy kategori:

Té ardhura nga tarifat ndaj shérbimeve gé ofrohen pérgjaté njé periudhe té caktuar kohe.
Tarifat e fituara pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé periudhe kohore jané périlogaritur
gjaté asaj periudhe. Kéto tarifa pérfshijné t& ardhura nga kornisionet dhe menaxhimi i
aktiveve, tarifa pér mirébesim dhe pér menaxhim dhe késhillime té tjera. Tarifat pér
angazhimet e kredis&, pér kredi gé do t& pérdoren, dhe tarifa pér kredi té tjera shiyhen
(s& bashku me kostot rritése) dhe njihen si rregullim i normés efektive té€ interesit
kundrejt kredisé.

Té ardhura nga tarifat pér shérbime transaksioni Tarifat qé& rezultojné nga negocimi ose
pjesémarrja né negocimin e transaksioneve pér njé palé té treté - si marréveshja e
bierjes sé aksioneve apo letrave té tjera me vleré ose blerja apo shitja e bizneseve -
njihen né& pérfundim té transaksionit pérkatés. Tarifat ose pjesét pérbérése té tarifave qé
lidhen me njé performancé té caktuar njihen pas pérmbushjes sé kritereve pérkatése.

Té ardhura nga giraja Té ardhurat nga giraja (shénimi 2.6) kontabilizohen né ményré
lineare pérgjaté afatit t& girase, dhe regjistrohen né fitim ose humbje né& “Té ardhura té
tjera operative”. Banka nuk kishte pasuri investimi té réndésishme né fund té vitit dhe
gjaté periudhés sé raportimit.
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2.8 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné gjendjet e parasé dhe depozitat né té
paré me njé maturitet fillestar tre mujor ose mé pak. Pér pasqyrén e flukseve monetare,
mjetet monetare dhe ekuivalentdt e tyre pérbéhen nga arka, llogarité rriedhése me
Bankén Qendrore dhe depozitat né bankat e tjera dhe me maturitet fillestar tre mujor ose
mé pak. Rezerva e detyruar me Bankén Qendrore nuk é&shté e disponueshme pér
veprimtaring e pérditshme té bankés dhe nuk pérfshihet si pérbérés i mjeteve monetare
pér pasqyrén e flukseve monetare. Mjetet monetare mbahen me kosto té amortizuar.

2.9 Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto, duke pérjashtuar kostot e shérbimeve ta
pérditshme, minus zhvlerésimin e akumular dhe vieren e rikuperueshme te akumuluar,
Amortizimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare bazuar né koston historike pér té
zvogéluar koston e aktlveve afatgjata materiale né vlerén e tyre té rikuperueshme
pérgjaté jetés sé tyre té dobishme té vlerésuar. Toka nuk amortizohet.

Normat vijetore te zhvlerésimi té aplikuara nga Banka jané si né vijim:

Ndertesat: 5%

Mobilieri dhe pajisje té tjera: 20%

Automjete: 20%

Pajisje kompjuterike: 25%

Pérmirésime té ambienteve t& marra me gira: 5%

Viera e mbetur e aktiveve dhe jetét e dobishme shqyrtohen, dhe pérshtaten nése &shté e
nevojshme, né ¢do daté raportimi. Nj& z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur
aktivi shitet ose kur nuk priten mé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi apo
shitja e tij. Cdo fitim ose humbje nga gregjistrimi i aktivit (llogaritur si diferenceé midis
arkétimeve neto nga shitja dhe vlerés s& mbetur té aktivit) njihet né “T7& ardhura té tjera
operative” ose “Shpenzime té tjera operative” né fitim ose humbje té vitit, kur akfivi
gregjistrohet.

» o @ @

2.10 Alktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale t& blera nga banka, mbahen me kosto minus amortizim dhe
zhvlerésim té akumuluar, nése ka, i cili llogaritet né ményré lineare duke aplikuar normén
e amortizimit prej 15% pér licencat dhe t& ngjashme me to dhe 25% pér programet e
software-it té fituara si pérmirésime né sistemin bazé& ose pér pérdorime té tjera gjaté
aktivitetit t& bankés. Aktivet afatgjata jomateriale pérbé&hen térésisht nga programe
kompjuterike t& cilat kapitalizohen né bazé t& kostove té& nevojshme pér té bleré aktivin
dhe pér ta sjellé até né& pérdorim. Amortizimi regjistrohet né fitim ose humbje nga
momenti kur aktivet jané té& disponueshém pér pérdorim. Kostot e mirémbajtjes sé
programeve njlhen si shpenzim kur ato ndodhin. Shpenzimet gé pérmirésojné ose
shtojné performancén e programeve kompjuterike mé& shumé se specifikimet fillestare
ose shpenzimet e pérditésimeve té programeve, njihen si pé&rmirésime kapitale dhe i
shtohen kostos fillestare, nése mund t& maten me besueshméri.
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2.11 Kolaterali i poseduar

Kolaterali i riposeduar pérfagéson aktivet financiare dhe jofinanciare té blera nga banka
né shlyerjen e kredive té prapambetura. Akfivet fillimisht njihen me vlerén e drejté kur
ato merren dhe pérfshihen né pasuri t& patundshme, aktive t& tjera financiarg, aktive
investimi ose inventaré brenda aktiveve té tjera né varési t& natyrés sé tyre dhe synimi i
bank&s né lidhje me rikuperimin e kétyre aktiveve dhe mé& pas jané& rimatuar dhe
llogariten né pérputhje me politikat kontabél pér kéto kategori t& aktiveve.

2.12 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Banka vleréson né ¢do daté raportimi ose mé& shpesh nése ka ngjarje ose ndryshime
rrethanash gé tregojné se vlera e mbetur mund té jeté e zhvlerésuar, nése ka tregues gé
njé aktiv jofinanciar mund té jet& i zhvler&suar, Kur ka tregues té tillg, ose kur &shté i
neveojshém testimi vietor pér zhvlerésim té aktivit, banka vleréson shumén e
rikuperueshme té aktivit. Kur vlera e mbetur e aktivit (ose njésisé gjeneruese t& parasé)
tejkalon vierén e rikuperueshme, aktivi (ose njésia gjeneruese e parasé) konsiderohet i
zhvlerésuar dhe gregjistrohet deri né shumén e rikuperueshme.

Pér aktivet, n& ¢do daté raportimi, kryhet njé vlerésim pér té& paré nése ka tregues gé
humbjet e zhvlerésimeve té& njohura mé paré mund té mos ekzistojné mé ose mund té
jené& zvogéluar. Nése ekzistojné tregues té tillg, vlierésohet shuma e rikuperueshme. Njé
humbje zhvlerésimi e njohur mé paré rimerret, vetém nése ka pasur ndryshime né
vlerésimet e kryera pér t& pércaktuar shumeén e rikuperueshme té aktivit, gé nga njohja e
fundit e humbjes s& zhvileré&simit. Né kété rast, vlera e mbetur e aktivit rritet deri né
shumén e rikuperueshme,
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2.13 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Kontratat e garancisé financiare kérkojné qé& emetuesi té kryejé pagesa specifike pér té
rimbursuar mbajtésin pér humbje gé ai ndesh si pasojé e déshtimit té njé huamarrési té
caktuar né datén e detyrimit, n& pérputhje me kushtet e instrumentit t& borxhit.

Kéto garanci financiare u jepen bankave, institucioneve financiare dhe organizmave té
tiera pér llogari té Klientéve pér té siguruar kredi, paradhénie dhe produkte té tjera

hankare. Garancité financiare njihen fillimisht me vieré té drejté né datén kur garancia
jepet.

Pas njohjes filiestare, detyrimet e bankés né sajé té& kétyre garancive maten me mé té
madhen midis matjes fillestare minus amortizimin e llogaritur pér té njohur né fitim ose
humbje tarifat e fituara né ményré lineare pérgjaté jetés sé garancisé dhe vierésimit me
t& miré té shpenzimit t& kérkuar pér té shlyer gdo detyrim té garancisé financiare né
datén e raportimit. K&to vierésime pércaktohen né bazé té eksperiencés me transaksione
té& ngjashme dhe historikut té humbjeve, t& mbéshtetur nga gjykimi i drejtimit. Gdo rrigje
né detyrim nga garancité regjistrohet né fitim ose humbje si shpenzime t& tjera
operative.

Garancitd dhe angazhimet financiare pér t& dhaéné kredi, njihen fillimisht me vlerén e
drejté, e cila evidencohet normalisht nga shuma e tarifave té& marra. Kjo shumé
amortizohet né ményré lineare pérgjaté jetés s& angazhimit.

2.i4 Pensionet dhe pérfitimet e tjera pas punésimit

Banka paguan kontribute né planet e pensionit té punonjésve té saj sipas kérkesave té
legjisiacionit vendas péer sigurimet shogérore. Detyrimet e pensionit t& bankés, lidhen
vetém me plane me kontribut té pércaktuar. Planet me kontribut t& pércaktuar, té bazuar
mbi pagat, bé&hen me institucionin e administruar nga shteti (Instituti i Sigurimeve
Shogérore) pérgjegjés pér pagesén e pensioneve. Banka nuk ka detyrime t& métejshme
pas pagesés sé kontributit, Kontributet pérbé&jné kosto neto periodike pér vitin né té cilin
ato lindin dhe pérfshihen né& “Shpenzime personeli” né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése.

2.15 Provigjonet

Provigjionet njihen kur banka ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstruktiv) si rezultat i
ngjarjeve té kaluara dhe ka shumé& mundési qé té ekzistoj&é njé dalje burimesh qé
kérkohet pér té shlyer detyrimin; dhe shuma mund t& matet me besueshméri. Kur ka njé
numér detyrimesh té ngjashme, mundésia e daljes sé& burimeve pér shlyerje pércaktohet
duke marré né& konsideraté kategoriné e detyrimit si té ishte nje. Njé& provigjion njihet
edhe nése mundésia e daljes sé& burimeve né lidhje me gdo z& té pérfshiré né té njéjtén
kategori detyrimesh mund & jeté e vogél.

Provigjionet maten me vierén aktuale t& shpenzimeve gé& do té kérkohen pér té shlyer
detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit qé& reflekton vlerésimet aktuale t& tregut
né iidhje me vlerén n& kohé té parasé dhe risget specifike té lidhura me detyrimin. Rritja
né provigjion né sajé té kalimit t& kohés njinet si shpenzim interesi.
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2.16 Tatimi mbi fitimin

Tatime fitimi paragitet né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin shqgiptar né
fugi, né dat&n e raportimit. Shpenzimi i tatim-fitimit pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e
shtyré dhe njihet né pasqyrén e té& ardhurave gjithpérfshirése pervec nése éshté njohur
né té ardhura té tjera gjithpérfshirése kur lidhet me transaksione gé njihen gjithashtu, né
té njéjtén apo né njé tjetér periudhé, né té ardhura gjithpérfshirése.

Tatimi Aktual

Aktivet dhe detyrimet aktuale tatimore pér vitin né vazhdim dhe vitet e méparshme
maten me shumén qé pritet t& merret apo t'u paguhet autoriteteve tatimore. Normat
tatimore dhe ligjet tatimore qé pérdoren pér pérllogaritjen e shumés jané ato gé jané né
fugi né datén e raportimit.

Tatimi i shtyré

Tatimi fitimi i shtyré paraqitet duke pérdorur metodén e detyrimit né pasqyrén e
pozicionit financiar pér humbjet tatimore gé& barten dhe diferencat e pérkohshme gé lindin
midis bazés tatimore té& aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave té tyre kontabél pér qéllime
té raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes, tatimet e shtyra
nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose njé
pasivi né njé transaksion ndryshe nga njé& kombinim biznesi, nése transaksioni, kur
regjistrohet fillimisht, nuk ndikon as n& kontabilitet, as fitimin e tatuesh&m. Balancat e
tatimit t& shtyré maten me normat e tatimit t& miratuara ose t& vendosura kryesisht né
fund té periudhés raportuese, té cilat pritet té zbatohen né periudhén kur do té
ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do té pérdoret humbja tatimore e bartur.
Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra netohen vetém brenda shogérive individuale té
Bankés. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe
humbjet tatimore gé& barten né t& ardhurat regjistrohen vetdm né masén gé éshté e
mundur gé fitimi i tatueshém né té& ardhmen té jetd | disponueshé&m kundrejt té& cilit
mund té shfrytézohen zbritjet. Tatimi | shtyré i t& ardhurave nuk njihet né fitimet e
pashpérndara té pas blerjes dhe lévizjet e tjera pas blerjes né rezerva té filialeve, ku
Grupi kontrollon politikén e dividendit té filialit, dhe éshté e mundur gé diferenca té mos
ndryshojé népérmjet dividendéve ose né té ardhmen e afért,

2.17 Pividentet nga aksionet e zakonshme

Dividendét nga aksionet e zakonshme njihen si detyrim dhe zbriten nga kapitali kur ato
miratohen nga aksionarét e bankés. Dividendét e ndérmjetém zbriten nga kapitali kur
deklarohen dhe nuk varen mé nga vendimet e bankés. Dividendét e vitit pas datés sé
raportimit paraqiten si ngjarje pas datés sé raportimit.

2.18 Kapital Aksionar

Aksionet e zakonshme jan& té klasifikuara si kapital. Kostot shtesé qé lidhen
drejtpérdrejté me [éshimin e aksioneve té reja paragiten né kapital si njé zbritje nga té
ardhurat, e netuar nga tatimi. Cdo tejkalim i vierés sé& drejté té& shumés s& marré mbi
vlerén nominale t& aksioneve té léshuara éshté regjistruar si premium | aksioneve né
kapital.

2.19 Krahasueshméria

Informacioni krahasues @&shté paragitur né ményré té géndrueshme duke zbatuar
politikat kontabél t& Bankés.
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3 Menaxhimi i rrezikut financiar

Aktivitetet e Bankés e ekspozojné até ndaj rrezigeve financiare dhe kéto aktivitete
pérfshijné analizén, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e nje shkalle t& rrezikut ose
kombinim té& rrezigeve. Marrja € rrezikut &shté thelbésor pér aktivitetin financiar, dhe
rreziget operacionale jané njé pasojé e pashmangshme e vazhdimit té aktivitetit. P&r kété
arsye qéllimi i Bankés &shté té arrijé& njé balancé té pérshtatshme ndérmjet rrezikut dhe
té& ardhurave dhe minimizuar efektet e mundshme negative né performancén financiare
té Bankés.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga departamenti i rrezikut né Banké sipas politikave té
miratuara nga Bordi i Drejtoréve gé mbulojné: rrezikun e kredisg, rrezikun e likuiditetit,
rrezikun e tregut dhe rrezige té tjera operacionale. Rreziku i tregut pérfshin rrezikun e
monedhé&s, normén e interesit dhe trezige e tjera t& gmimeve.

Politikat e menaxhimit té& rrezikut té Bankés jané té krijuar pér té identifikuar dhe
analizuar kéto rreziqe, pér té vendosur kufizime dhe kontrolle té& duhura, dhe pér té
monitoruar rreziget dhe respektimin e limiteve me ané té sistemeve té informacionit té
besueshme dhe té& pérditésuara. Banka rishikon rregullisht politikat dhe sistemet e saj té
menaxhimit té rrezikut pér té pasqyruar ndryshimet né tregie, produkte dhe praktikat mé
t& mira né& zhvilim, duke gené né pérputhje me politikat e grupit dhe rregulloret e
Bankés s& Shqipérisé.

Liojet mé té réndésishme té rrezikut jané rreziku i kredisé, rreziku i likuiditetit, rreziku

i tregut dhe rrezige té tjera operacionale. Rreziku i tregut pérfshin rrezikun e
monedhés, normén e interesit.

3.1 Rreziku i kredisé

Banka &shté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisg, i cili éshté rreziku qé njé palé tjetér té
shkaktojé humbje financiare ndaj bankés duke déshtuar té pérmbushé detyrimet ndaj
Bankés. Rreziku i kredisé éshté mé i raéndésishaém pér aktivitetin e bankés; pér kété arsye
Drejtimi menaxhon me kujdes ekspozimin e Bankés ndaj rrezikut té kredisé. Ekspozimet
e kredisé rezultojn& kryesisht nga aktivitetet kredidhénése gé& sjellin kredité dhe
paradhéniet, dhe aktivitetet e investimit qé sjellin letra me vleré t& borxhit dhe letra té
tjera me vleré né portofolin e aktiveve té bankés. Edhe né instrumentet financiare jashté
bilancit ekziston rreziku i kredisé. Menaxhimi dhe kontroili i rrezikut t& kreditsé jané
centralizuar né skuadrén e menaxhimit té rrezikur né departamentin e rrezikur si né nivel
lokal ashtu edhe né nivel grupi, i cili i raporton Bordit t& Drejtoréve.

Departamenti | menaxhimit t& rrezikut t@ kredisé ka detyrat e méposhtme:

o T& kryejé aktivitetet e matjes dhe kontrollit t& rrezikut té kredisé dhe t& palés tjetér
né té cilén Banka éshté e ekspozuar né pérputhje me rregulloret lokale dhe treguesit
e bankés mémeé, duke pérdorur, nése éshté e nevojshme, bashk&punimin &
funksioneve pérkatése;

e« T& kryejé analiza té portofolit pér lloje té rrezikut, segmente té konsumatoréve,
sektorét e veprimtarisé ekonomike;

e Té& kontrubuojé n& zbatimin e sistemit t& brendsham t& Klasifikimit dhe kujdeset né
pérditésimin e kétij klasifikimi pér klientét duke kontrolluar géndrueshméring dhe
korrektésiné e tyre;

»  T& vlerésojé rrezikun e ¢do aplikuesi pér kredi, duke realizuar njé veté vlerésim té
pavarur pér gdo praktiké dhe duke gjykuar mbi veprimtariné e aplikuesit;

e Té pérgatisé analiza statistikore bazuar né té dhéna historike pér rrezikun e kredisé,
pér géllime té provigjionit;

e T& zhvillojd metodologji té pérshtatshme pér llogaritjen parametrave t& rrezikut t&
kredisé.
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3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

* T& rishikojé pérputhshméring e njésive té biznesit me limitet e ekspozimit t&
Mmiratuara, duke pérfshiré ato pér industritd e zgjedhura, rrezikut t& vendit dhe
llojeve t& produktit. Raporte mbi cilésing e kredisé s& portofolit lokal i jepen
rregullisht departamentit t& kredis& pér t& cilat ndérrmeren masat e duhura
korrigjuese.

* Té& ofrojé késhiila, udhézime dhe aftési specialiste specifike ndaj njésive t& biznesit
pér té& promovuar praktikat m& té mira ng Banké pér administrimin e rrezikut té
kredisé,

* Njésia e Menaxhimit t& Rrezikut zhvillon sistemet e menaxhimit t& rreziku té kredisé
dhe infrastrukturén e nevojshme duke analizuar rezultatet dhe raportimit tek
Drejtimi.

Té pérgatisé Bankés Pér implementimin e métejshém té& Basel IJ.

Menaxhimi i marrédhénieve me Bankén e Shqipérisé (Banka Qéndrore), me bankén
mémé dhe/ose autoritetet e tjera né drejtim té efektivitetit t& Menaxhimit té rrezikut
té kredisé,

Komiteti i Auditimit dhe Departamenti i Auditimit ta Brendshém ndjekin pérputhshméring
me politikat dhe procedurat.

3.1.1 Matja e rrezikut t& kredisé

Procedurat e méposhtme pérshkruajne matjen e rrezikut t& kredisé par géllime té
menaxhimit t& portofolit. Banka pérdor njé sistem t& brendsham té klasifikimit t& bazuar
né politikat e grupit.

Procedurat e pérshkruara ma poshté lidhen me matjen e rrezikut té kredisé P&r géllime té
menaxhimit té portofolit té& huave, Banka pérdor njé sistem ta brendshém t& vlerésimit
bazuar né politikat dhe udhézimet e grupit.

Renditja e Metoda e
aktiveve Néndarje Kriteri Ekspozimi provigjo-
financiare nimit
IStandard  A) Standard 1) Pagesé me vonesé <90 dijta Pa limit Kolektive
B) Standard me 2) Pagesé me vonesé >90 dits dhe shuma e
mundési pérkegésims Papaguar <5% e ekspozimit
1) Pagesé me vonesé >90 dité dhe <=270 dité dhe .
A) Te vonuara shuma e papaguar >5% e ekspozimit < 300,000 Euro Kolektive
IITé 2) Pagesé me vonesé >270 dité dhe shuma e :
VOMUAME ... . papaguar <10%e ekspozimit e, = 300,000 Buro Kolektive
B) T& skaduara ose t& . . .
pérkegésuara, me viers Page;se me vongsg >270 dité dhe shuma e papaguar > 300,000 Euro individuale
te konsiderueshme >10% e ekspozimit
. - - Ekspozimet t& cilat jané ng proces té& zbatimit té
AgoIstrfs?r{::tauRﬁni masave gé lidhen me marréveshjet dypaléshe pér = 150,000 Euro Kolektive
1l Te Ekspozimet Pérveg atyre te kiasés “Te vohuara” té
dyshimta & ri t i
4 B) Té ristrukturuara cilat finalizohen me marreveshje ristrukturirmi. = 150,000 Euro Kolektive
" - Ekspozimet t& cilat jané vierésuar si ne pamundési -
C) T dyshimta pér té shlyer borxhin na pérputhje me kontratén. > 150,000 Euro Individuale
Klientét me paaftési pagese dhe ata pér t& cilét banka
ka filluar proceduren ligjore pér ekspozimet brenda
VI Té dhe jashté bilancit (me ose pa vendim giykate), ose
humbura né situata te ngjashme pavarésisht nga fondi i Pa limit Individuale

provigjonit krijuar nga banka. Ky kategorizim
vlerésohet analitiksht pérmes procesit t& analizés
financiare dhe miratimit hga autorititeti kompetent,
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3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

3.1.1 Matja e rrezikut té kredisé (vazhdim)

I) Standard

Aktivet financiare klasifikchen né grupin I nése plotésojné kriteret e méposhtme:
A) Standard
* Historik i rregullt pagesash me ecuri normale, té& cilat nuk tregojné shenja té
veganta anomalie qé€ do ta kiasifikonin klientin ndryshe nga normalja.
* Pozicione t& shéndetshme financiare ku nuk ka arsye té supozohen
pérkegésime t& géndrueshme té kétij pozicioni
B) Standard me mundési pérkeqésimi
* Vonesat ose tejkalimet e limiteve nuk duhet t& jené t& njé natyre té vazhdueshme
* Pjesa e tejkalimit (shuma) duhet té jeté mé e vogél se 5% e ekspozimit.

II) Té vonuara:

Aktivet financiare klasifikohen né& grupin II nése plotésojné kriteret e méposhtme:
A) Té vonuara

e Ekspozimet - té& ndryshme nga ato té& klasifikuara si te dyshimta - té cilat
paragesin mosrealizim (pagesat me vonesg, kredité e kaluara, vazhdimisht
tejkalimi | kufijve n& ményré t& vazhdueshme)

» Ditét e prapambetura mé& shumé se 90, duke pérjashtuar kufirin e tejkaluar té
kredisé pér té cilin mund t& parashikohet njé& kthim gradual brenda kufijve normal
té operimit

B) Té& skaduara ose té pérkeqésuara, me vleré té konsiderueshme

» Ekspozimet ndaj klientéve né njé situaté té pérkohshme me véshtirési objektive, e
cila ka té ngjaré t& kapércehet né njé periudhé t& arsyeshme kohore. Kjo éshté
pavarésisht nga ndonjé garanci (personale apo reale) gé mbéshtet ekspozimet.
Ato nuk pérfshijné aktive ku parregullsité jané pér shkak té faktoréve té rrezikut
té vendit,

» Prandaj prania e tejkalimeve qé& zgjasin mé shumé se 270 dité pér njé sasi prej
mé shumé se 10% t& ekspozimit paraqet kushtin e "véshtirésisé s& pérkohshme"”

IIT) Té dyshimta:

Aktivet financiare klasifikohen né grupin III nése plotésojng kriteret e méposhtme:
A) Té dyshimta né proces ristruliturimi.

+ Klasifikimi né kété kategori vendoset nga Divisioni i Kredise rreth pamundésisé, gé
debitori te pérmbushé né& ményré té ploté detyrimet e tij t& kredisé (principalit
dhe/ose interes). Ky vierésim duhet t& kryhet pavarésisht nga prania e ndonjé
shume t€ maturuar dhe té& papaguar. Kontratat e rinegociuara té cilat nuk
shkaktojné ndonjé humbje per bankén

¢ Nuk &shté e nevojshme té priten simptoma t& qarta anomalie (késtit t& papaguar,
interesit etj) dhe ku ka elemente gé pérfshijné rrezikun e pérkegésimit té
huamarresit (pér shembuil: njé krizé e sektorit industrial né té cilén ai operon).

B) Té& ristrukturuara

» Statusi [ kredive té& ristrukturuara pércaktohet né ményré analitike, né bazé té
vierésimit té aftésisé paguese dhe miratimit t& klasifikimit nga departamenti i
kredisé.

» Pér shkak té pérkegésimit té kushteve ekonomike dhe financiare té huamarrésit,
njé banké (ose grup bankash) bie dakord me ndryshimet né kushtet kontraktuale
fillestare (té tilla si riplanifikimi i afateve, reduktimi i borxhit dhe / ose interesit)
gé i japin njé humbje. Pérjashtohen ekspozimet ndaj kompanive q& pritet t&
ndalojné té b&jné biznes (pér shembull, rastet e likuidimit vullnetar ose situatave
té ngjashme). Ato nuk pérfshijné pikat ku parregullsité jané pér shkak té
faktoréve té rrezikut t& vendit.
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3 Menaxhimi i rrezikut financiar {(vazhdim)
3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)
3.1.1 Matja e rrezikut té kredise (vazhdim)

C) Té dyshimta

* Né& rastet e trendeve seriozisht anomale né Hogari (shuma t& médha té papaguara,
geqe té shumta t& pezulfuara Pér shkak té& zbulimit, “overdrafts” me tejkalime
fimiti t& pérséritura gé nuk hyjné& brenda afateve, paradhénie importi qé nuk
mbulohen né maturim, paradhénie pér faturat vendase ose té huaja pér té cilat
pagesat e pritura né maturim nuk jané kryer, etj).

* N& rastet e parreguilésive serioze té vérejtura né raportet pér Regjistrin Qéndror
té Kredive (tejkalime t& vazhdueshme dhe té réndésishme, kredité me dkéste té
papaguara, detyrime jo proporcionale né krahasim me garkullimin, etj.)

* NE& rastet shgetésuese ta paraqitur né pasqyrat financiare (kapitalit aksioner t&
pamjaftueshme apo negative, humbje pér vitin, borxhe serioze, déshtimi pér té&
Paragitur pasqyrat financiare pér subjektet e detyruara pér ta béra kéte, etj);

* Né rast té ndodhjes se ngjarjeve negative té cilat mund té rrezikojné pozitén e
kredisé;

¢ N& rast t& vdekjes s& huamarrésit ose té& njé& ortaku / aksionari (né té& dy
tipologjite e shogérive té thjeshta dhe shogérive aksionare), duke vlerésuar t&
sipas rastit pasojat e késaj ngjarjeje;

* Né& rastet e kérkesave p&r pértéritje apo zgjatje té periudhés s& faljes ose té njé
moratoriumi t& méparshém;

* N& rastet e kérkesave pér shtyrje té pagesés sé interesit né lfogarité rrjedhése.

v Té humbura
Aktivet financiare kiasifikohen né grupin E nése plotésojné kriteret e méposhime:

* Ekspozimi ndaj subjekteve t& cilat jané né situatén falimentimit (edhe pse jo e
certifikuar ligjérisht) ose kryesisht né situata ta ngjashme, pa marré parasysh
parashikimet e humbjes s& kryera nga Banka. Si pasojé kjo nuk varet nga
garancité e mundshme (me apo pa kolateral) té cilat mbulojné ekspozimin.

* Kjo kategori pérfshin pozicionet ndaj té cilave jan& marré masa ligjore pér kthim
dhe pozicionet e dyshimta pér té& cilat afatet maksimale kané skaduar dhe
operacionet normale nuk kané rifilluar,

Banka pérdor njé model provigjoni kolektiv pér klasifikimet standarde, té vonuara dhe t&
dyshimta, dhe njé politiké individuale zhwer&simi si¢ pérshkruhet né tabelén né

humbjes pér t'u aplikuar né krediné standart né fund té periudhés referyese. Kjo
pérgindje &shté llogaritur duke krahasuar humbjet e pritshme (probabilitetin e humbijes x
humbja faktike x ekspozimi), me kreding standart né 31/12/n-1 gjaté njé periudhe
historike pesévijecare (EAD), pér té paktén 5 vjet seri kohore,

PD: shpreh normén né pérgindje midis numrit té klientéve té& Klasifikuar si kredi t& kéqgija
gjaté vitit dhe numrit t& klientéve té klasifikuar si kredi t& mira né datén 1 Janar té po té
njéjtit vit, pér ¢do periudhé analize

LGD: shpreh normén na pérgindjé midis humbjeve t& pritshme mbi kredité e kégija dhe
kredité jo-performuese pér secilén periudhé té analizuar,

Ekspozimi i kredive t& mira né 31/12/n-1 (EAD): vendos ekspozimin e kredive t& mira né
fund té vitit t& kaluar me periudhén korente.

Modeli i provigjonimit individual merr né konsideraté flukset e ardhshme t& arkés, té
skontuar, dhe kolateralet e skontuara sipas politikés sé aprovuar,
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3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

3.1.2 Kontrolli i limitit t& rrezikut dhe politika lehtésuese

Departamenti i Rrezikut krijon strategjité pér t& garantuar gé Banka vepron né pérputhje
té ploté me rregulloret e brendshme dhe politikat e grupit, si dhe né funksion t&
strategjisé sé zhvillimit t& Bankés. Njé séré procesesh dhe procedurash jané krijuar né
ményré gé té& monitorohet pérqéndrimi i portofolit né aspektin individuai/grup ekonomik
te paléve te treta, sektoréve dhe industrive, segmente té& konsumatoréve, zonave
gjeografike etj.

Pérveg sinjalizimeve te zhvilluara pér njé monitorim efikas dhe reagim té shpejté né rast
té ndonjé shkeljeje te limiteve, banka zbut rrezikun e kredisé edhe népérmjet kolateralit.

Kolaterali

Banka operon brenda kufijve t& pércaktuar sipas procedurave te miratuara pér pranimin
e kolateralit, si teknike kryesore ne zbutjen e rrezikut té& kredisé. Llojet kryesore té
kolateralit t& pranuar nga Banka jané:

* Pasuria e patundshme (toka e destinuar pér qéllime tregtare, pronat tregtare dhe
rezidenciale);
Makineri dhe Pajisje;
Té drejta monetare qé rrjedhin nga njé& kontraté.

Kolateralet jané& vler&suar nga vlerésuesit e jashtém. N& varési té klasés / llojit té
kolateralit ka norma specifike zbritjeje t& aplikuara, duke filluar nga 0% né 50%. Kjo
&shté pér shkak té kérkesave komplekse ligjore dhe vonesave té konsiderueshme né
kthimin dhe realizimin e kolateralit.

Né funksion té llojit te produktit dhe segmentit t& klientelés, jané krijuar grupime t&
kredive pér té cilat jané pranuar kolaterale té& natyrave t& ndryshme si¢ pérshkruhet mé
sipér.

Kredité pér korporatat jan& té& siguruara zakonisht me kolaterale tip pasuri t&
patundshme, ndérsa kredité individuale jané ose té pasiguruara (kredi personale) ose té
siguruara nga prona rezidenciale (kredité hipotekare).

3.1.3 Politikat e zhvlerésimit dhe provigjionimit

Provigjioni pér zhvlerésim i paraqitur né pasgyrén e pozicionit financiar né fund té vitit
rrjedh nga secila prej kategorive té& brendshme té renditjes. Tabela né vijim tregon
pérgindjen e zérave né bilancin e bankés né lidhje me kredité dhe paradhéniet dhe
provigjionin pérkatés pér secilén kategori:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

ces - Kredi dhe Niveli i Kredi dhe Niveli i
Renditja e bankés paradhénie (%) provigjionit (%) paradhénie (%) provigjionit (%)
Standarde 97.23 70.83 56.11 3.00
Té vonuara 2.77 29.17 1.37 0.87
Té dyshimta - - 15.33 28.02
Té humbura - - 27.19 68.11
Total 100.00 100.00 100.00 100.00

21




Veneto Banka Sh.a

Shénimet shpjeguese Pér pasqyrat financiare pPér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur
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3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

3.1.4 Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kre

garancité e tjera

..Ekspozimi maksimal

pércaktohet ndryshe)

31 dhjetor 2017

disé& pérpara kolateralit dhe

31 dhjetor 2016

Ekspozimet e rrezikut kreditor lidhur me aktivet
né bilanc &shté si né vijim:

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 14,667,602 11,122,946
Rezervé e detyrueshme 1,781,712 2,069,921
Kredi dhe paradhénie pér klientét: - -
Kredité pér individe - -
- Konsumatore/kredi me kufi 228,078 1,674,602
- Karta krediti 34,946 40,697
- Hipotekore 875,697 233,267
1,138,721 1,948,566
Kredi pér korporatat::
- Kilenté t& médhenj 1,437,008 4,401,323
- Ndérmarrie té vogla dhe t& mesme (SME) 3,334,228 8,545,073
4,771,236 12,946,396
Komisione té kredive t& shtyra (26,194) (60,950}
Minus: Zbritie pér zhvlerésimin e hurmbjeve (112,921) (3.878,993)
Totali i kredive dhe paradhénieve pér
klientét 5,770,842 10,955,019
Instrumente financiare t& mbajtura pér shitje 815,312 410,903
Ekspozimet e rrezikut kreditor lidhur me
aktivet jashté bilanci éshté si ng vijim:
Letér garancie 30,579,724 1,550,790
Letér krediti 3,176 8,576
Angazhime kredie 3,046,361 773,446
Total 56,664,729 26,891,601

Tabela mé sipér paraget ekspozimin e rrezikut té kredise pé
dhe 2016, pa marré parasysh kolateralét e regjistruar apo
Pér aktivet né bilanc, ekspozimet e mésipérme bazohen né
né bilanc. Si¢ tregohet meé sipér, 22% e ekspozimit tot
paradhéniet pér klientét (2016: 40.17%
borxhi (2016: 1.51%): 56.2% pérbéhet n
(2016: 42.18%) dhe 6.8% pérbéhet nga kredi

7.59%).

3.1.5.1 Hua dhe paradhénie

r Bankén mé 31 dhjetor 2017
garancité e tjera t8 kredisé.

vlerén e mbetur té& raportuar
al pérbéhet nga kredité dhe

1% pérbéhet nga investime né instrumente
ga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

dhe paradhénie pér bankat (2016:

Cilésia e kredisé sé& portofolit té kredive dhe paradhénieve e detajuar sipas segmenteve
t& sistemit t& brendshém t& renditjes sé& aplikuar nga Banka, paraqitet si mé poshté:

o MWKQLF_.’,_‘?IE@W.‘..“_\.,W.m.“_w
Konsumatore, - .
Hipoteka dhe SME-ta KorporaEz;e Totali
Karta Krediti medha

31 dhjetor 2017
Kredi té zhvlerésuara
individualisht 15,441 147,379 69 162,889
Viera e drejté e
kolateralit 7,133 102,359 - 109,492
31 dhjetor 2016 — o .
Kredi té zhvlerésuara
individualisht 389,326 3,840,926 2,038,849 6,269,101
Viera e drejté e
kolateralit 991,755 8,281,940 3,073,953 12,347,648
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T€ gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)
3.1.5 Hua dhe paradhénie (vazhdim)

Gjaté 2017, né pérputhje me kérkesat e Banké&s sé& Shqipérisé, Banka ka ri-kategorizuar
kredité ndaj shogérive t& vogla dhe té mesme (“SME™) dhe korporata t8 médha. Banka
pérdor vlerésues te licencuar pér vlerésimin e pasurive té& marra si kolateral. Marja e

kolateralit nga klienti ka paraqitur gjithmoné véshtirési pér sistemin bankar.

Informacioni rreth kolateralit mé 31 dhjetor 2017 paragqitet si né vijim:

31 dhjetor 2017 Konsumatore Korporatat e
Né mijé Leké dhe karta Visa SME médha Totali
Kredi t& garantuara nga banka té
tiera - - - -
Kredi té garantuara nga palét e tjera,

duke pérfshiré sigurimin e kredive - - - -
Kredi té kolateralizuara me;

- pasuri té patundshme 434,282 1,236,135 1,788,917 3,459,334
- pasuri té patundshme tregtare 402,113 3,160 318,308 723,581
- pengje mbi pagén - - 19,669 19,669
- t& drejta monetare kontraktuale - - - -
- depozita né kesh 148,341 98,648 311,037 558,026
- tok&, makineri dhe paisje 3,517 28,834 360,287 392,638
Kredi té pakolateralizuara 150,787 70,634 535,285 756,706
Totali kredi dhe paradhé&nie pér
klientét 1,139,040 1,437,411 3,333,503 5,909,954
Informacioni pér kolateralet mé 31 dhjetor 2016 si né vijim:
31 dhjetor 2016 Konsumatore Korporatat e
NE mifé Leké dhe karta Visa SME-té médha Totali
Kredi té garantuara nga banka té

tjera - 75,372 - 75,372
Kredi t& garantuara nga palét e tjera,

duke pérfshiré sigurimin e kredive 78,091 780,747 412,797 1,271,635
Kredi té kolateralizuara me
- pasuri t& patundshme rezidenciale 576,415 882,297 296,952 1,755,664
- pasuri t& patundshme komerciaie 618,171 2,951,557 1,899,390 5,469,118
- pengje mbi pagén 34,270 - - 34,270
- té drejta monetare kontraktuale 10,233 589,559 90,018 689,810
~ depozita né kesh 187,506 156,623 367,505 711,634
- tok&, makineri dhe paisje 219,489 2,175,867 1,015,845 3,411,201
Kredi té pakolateralizuara 179,003 922,081 314,224 1,415,308
Totali kredi dhe paradhénie pér

klientét 1,803,178 8,534,103 4,396,731 14,834,012

Vlera e drejté e kolateraleve pa marré né konsideraté normat e skontimit mé 31 dhjetor

2017 dhe 31 dhjetor 2016 &shté si né vijim:

Viera e drejté e kotateralit

Ligji i kolateralit

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Proné 4,182,916 21,083,437
Komerciale 723,581 17,724,009
Rezidenciale 3,459,335 3,359,428
Pengje 19,669 3,448,942
Para 558,026 1,544,141
Kolaterale té tjera t& garantuara nga palét e treta - 5,941,747
Total 4,760,611 32,018,267
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T& gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)
3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.1 Rreziku i kredisé (vazhdim)

3.1.5 Hua dhe paradhé&nie (vazhdim)

Efekti financiar i kolateralit prezantohet si ndikim | tij né pé&rmirésimin e fondit té
provigjonit dhe zhvlerésimit t& njohur né fund té periudhés raportuese. Pa mbajtjen e
kolateralit dhe garancive té tjera té kredisé, fondet e zhvierésimit do t& ishin mé té larta
si né shumat e méposhtme:

) 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kredi korporatash 69,449 194,803
Kredi individeve (konsumatore, karte krediti,
hipotekore) 144,818 11,184
SME 504,952 73,300

Nuk ka kredi dhe paradhénie pér bankat gé jané individualisht t& zhvlerésuara mé 31
dhjetor 2017 dhe 2016.

3.1.6 Kredité dhe paradhéniet e ri-negociuara

Njé prej metodologjive q& Banka pérdor pér té pérmirésuar cilésing e portofolit &shté
ristrukturimi i konsumatoréve né véshtirési. Ristrukturimi, ndodh kur konsumatori éshté
né véshtirési té& pérkohshme financiare, dhe shpesh i referchet njé zgjatje e pagesave
{(duke e vendosur pagesat & humbura né fund t& mbajtésit), rishkruajtje (duke ndryshuar
termin kontraté) ose shtyrje (duke shtyré afatin e pagesés pa ndryshuar mbajtésin) por
vetém nése kéto ndryshime sjellin njé humbje. Gjaté vitit 2017 rinegocimet kané arritur
vlerén 13.5 milion Lek&.

3.1.7 Mjete monetare dhe gjendje me Bankén Qé&ndrore

Mé& 31 dhjetor 2017 dhe 2016 shumat me Bankén Qéndrore dhe me bankat
korrespondente nuk ishin né vonesé dhe nuk ishin té zhvierésuara.

3.1.8 Instrumentet e borxhit, bonot e thesarit dhe instrumente te tjeré

Instrumentet e mbaijtura deri né maturim dhe ato t& mbajtura pér shitje pérbéhen nga
bono thesari me maturim deri né 1 vit dhe obligacione me 2 deri ne 3 vite maturimi.
Emetuesl i kétyre instrumenteve ashté Qeveria Shgqiptare. Shérbimi i vlerésimit té
Standard & Poor’s ka vendosur renditjen 'B+’ pér monedh& té& huaj dhe monedhé
vendase pér ké&to instrumente té Shqipérisé. Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kéto
investime nuk ishin né vonesé dhe nuk ishin t& zhvierésuara.

3.2 Rrezikui tregut

Banka merr pérsipér ekspozimin ndaj rrezikut té tregut. Rreziku i tregut éshté rreziku qé
ndryshimet né gmimet e tregut, si normat e interesit, ¢gmimet kapitalit, kurset e
kémbimit dhe normat e kredisé (qé nuk lidhen me ndryshimet né gjendjen kreditore té
detyruesit/emetuesit) do té ndikojné té& ardhurat e bankés ose vierén e pjesémarrjeve té
saj né& instrumentet financiare. Objektivi i menaxhimit té rrezikut té tregut éshté
menaxhimi dhe kontrolli i ekspozimeve té& rrezikut brenda parametrave té pranueshém,
duke maksimizuar kthimin e rrezikut. Géshtjet e rrezikut t& tregut ndigen vazhdimisht
dhe rreguliisht nga “Komiteti Menaxhimit t& Aktiveve dhe Detyrimeve” (ALCQ).

Forma mé e shpeshté e rrezikut té monedhés éshté rasti kur Banka ka nj& pozicion
valutor t& hapur gé do té& conte né humbije pér shkak t& ndryshimit t& kursit t& kembimit
dhe ndryshimit té vierés sé lekut né krahasim me monedhat e tjera. N& fund t& ¢do dité
pune banka rregullon pozicionin & saj té hapur valutor, duke pasur kujdes gé te mos
tejkalohen kufijté e caktuar. Banka siguron se ekspozimi neto mbahet né& njé nivel t&
pranueshém duke shitur dhe bleré vajuté té& huaj kur &shté e nevojshme pér té rregulivar
zhbalancimet afatshkurtra. Kufijté e vendosur nga enti rregullator apo politikat e grupit,
jané té& monitoruara ¢do dité nga menaxhimi i rrezikut, duke siguruar gé& autorizimet e
nevojshme jané marré né kohé nga strukturat kompetente né rast té& ndonjé tejkalimi.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(T€ gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)
3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.2 Rreziku i tregut (vazhdim)
3.2.1 Rreziku i kéimbimit valutor

Tabela mé poshté pérmbiedh ekspozimin e Bankés ndaj rreziikut té& kémbimit valutor né
fund té periudhés raportuese:
Pérgendrimet e rrezikut t& kursit t& kémbimit - instrumentet financiare brénda dhe jashté

bilancit:
Monedha té .
Mé 31 dhjetor 2017 EUR UsD tjera té LEKE Total
huaja

Aktive
Mjete monetare dhe
ekuivalente 12,320,489 251,057 2,826 2,093,231 14,667,603
Rezerva e detyrueshme 1,061,842 134,136 10,589 575,145 1,781,712
Kredi dhe paradhénie
klientéve 3,708,139 3,119 - 2,059,584 5,770,842
Investime financiare té
mbajtura deri n& maturim 535,679 - - 279,634 815,313
Aktive té tjera financiare 4,692,532 72,612 50 - 4,765,194
Total 22,318,681 460,924 13,465 5,007,594 27,800,664
Zé&rat jashté bilancit 1,623,820 - - - -
Detyrimet
Detyrime pér bankat 3,157,930 27 - 993,562 4,151,519
Detyrime pér klientet 9,134,051 455,396 16,195 9,791,209 19,396,851
Detyrime té tiera financiare 1,382,383 4,514 9 - 1,386,906
Total 13,674,364 459,937 16,204 10,784,771 24,935,276
Zérat jashté bilancit - - - - -
Pozicioni monetar neto i
bilancit 8,644,317 987 (2,739) (5,777,177) 2,865,388
Pozicioni monetar neto

_jashté bilancit 1,623,820 - - - -

Monedha té N
Mé 31 dhjetor 2016 EUR uUsp tjera té LEKE Total
huaja

Aktive
Mjete monetare dhe
ekuivalente 9,188,693 945,756 21,556 1,349,029 11,505,034
Rezerva e detyrueshme 1,025,686 120,288 - 923,947 2,069,921
KfEdl f_ihe paradhénie 8,321,480 172,159 23 2,461,357 10,955,019
klientéve
Investime financiare t& 135,311 - - 275,592 410,903
mbajtura pér shitje
Aktive té tjera financiare 52,901 22 - 82,747 135,670
Total 18,724,071 1,238,225 21,579 5,092,672 25,076,547
Zérat jashté bilancit 2,226,740 1,550 - 104,522 2,332,812
Detyrimet
Detyrime pér bankat 144 31 - 2 177
Detyrime pér klientet 11,057,073 1,164,577 22,576 10,344,475 22,588,701
Detyrime t& tjera financiare 123,919 1,313 - 123,078 248,310
Total 11,181,136  1,165921 22,576 10,467,555 22,837,188
Zérat jashté bilancit 32,036,002 - - 2,222,844 34,258,846
pozicioni monetar neto i 7,542,935 72,304 (997)  (5,374,883) 2,239,359
Pozicioni monetar neto (29,809,262) 1,550 - (2,118,322) (31,926,034)

jashté bilancit
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Shénimet shpjeguese pér pasqgyrat financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2017
(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

3.2.1 Rreziku i kémbimit valutor (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé e pasgyruar né tabelén mé poshté, paraget ndikimin tek fitimi
para tatimit pér periudhén, kur monedha e huaj vlerésohet 5% dhe 10% mé shumé/pak.
Banka menaxhon ekspozimin ndaj monedhés s& huaj duke konsideruar qgé& kapitali i
nénshkruar dhe primi jané té shprehura né EUR.

Analiza e ndjeshmérisé 31 Impakti né fitim ose hurh\:l;;:.'eedha Ir:pma;:(a::li(f:ér:e kapital
dhjetor 2017 EUR ) usD té tjera total i} Totali N
Lekdé zhvlerésuar me 5% (5,695) 444 (1,025) (556) (556)
Leké zhvierésuar me 10% (11,390} 888 (2,051} (278) (278)
Leké zhvlergsuar me 5% 5,695 (444) 1,025 556 556
Leké zhvlerésuar me 10% 11,390 (888) 2,051 278 278
Analiza e ndjeshmérise 31 Impakti né fitim ose hun;db::e‘iha In];::kill(t‘: ;e kapital
dhjetor 2016 EUR uspD té tiera total Totali
Leké zhvlerésuar me 5% (377,147)  (3,615) 50 (380,712} (323,605)
Leké zhvlerésuar me 10% (754,294)  (7,230) 100 (761,424) (647,210}
Leké zhvlerésuar me 5% 377,147 3,615 (50} 380,712 323,605
Leké zhvlerésuar me 10% 754,294 7,230 (100} 761,424 647,210

Mé 31 dhjetor 2017 né dofté se Leku do te ishte zhvlerésuar/vlerésuar me 10% piké baze
mé larté/ulét, me té gjithé variablat e tjeré t& mbajtur konstante, fitimi para tatimit i
Bankés pér periudhén dymbédhjeté mujore, pérkatésisht do t& rritej/ulej péraférsisht me
12,553 mijé Leké (2016: 761,424 mijé Leké) dhe kapitali do té ulej/rritej pérkatésisht me
treth 278,000 mijé leké (2016: 647,210 mijé lek&).

3.2.2 Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit vieréson ndikimin potencial t& ndryshimeve té papritura né
normén e interesit me impakt né te fitimin dhe kapitalin aksionar té Bankés; Ky rrezik
zakonisht shfaget né zérat e Librit Bankar.Objektivat pér tu ndjekur qé do té mbéshtesin
procesin e sakté té kontrollit t& rrezikut ndaj normes interesit jané:

e t& ruajé stabilitetin e marzhit & Interesit, duke minimizuar ndikimin negativ té
ndryshimeve té& normés (Perspektivat e marzhit t& fitimit aktual) né njé perspektivé té
fokusuar kryesisht né afat té shkurtér. Stabiliteti | marzhit té interesit éshté 1 ndikuar
kryesisht nga rreziku i rivlerésimit, rreziku i kurbés sé& kthimit, rreziku normés bazé
dhe rreziku opsional.

o pér t& imunizuar vlerén financiare, marré si shuma € vlerés aktuale t& flukseve té
pritshme t& mjeteve monetare té gjeneruara nga té dyja anét e bilancit, perspektivat e
vlerés financiare né krahasim me ato pér fitime aktuale duhet té shihet né plan
afatmesem e té& gjaté dhe &shté e lidhur kryesisht me Rrezikun e rivlerésimit

« banka monitoron me baza mujore 2 tregues {luhatja e supozuar +/- 1%) mbi normén
e interesit:

o Raporti 1 marzhit té interesit delta dhe marzhi i interesit t& pritshem té
vlerésuar pér vitin aktual
o Raporti midis vlerés ekonomike delta dhe kapitalit rregullator

Ruajtja e rrezikut té normés sé interesit dhe rrezikut té mospérputhjeve té maturimit
jané nén pérgjegjesiné e Komitetit t& Manaxhimit té “Aktiveve dhe Detyrimeve” (ALCO) e
cila mban nén monitorim & vazhdueshém e té rrepté strukturén e aktiveve dhe
detyrimeve t& Bankés, duke u siguruar gé& té vézhgojé efektet dhe pérmasat e gdo lloj
ndryshimi té faktoréve ta brendsh&m apo té jashtém, té tregut ose rreguliatoré.
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Veneto Banka Sh.a
shénimet shpjeguese

pér pasqyrat financia

re pér vitin e mby

Nur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé
3 Menaxhimi i rreziku
3,2 Rreziku i tregut (vazh
3.2.2 Rrezikui normés sé in

Tabela né& vijim para
detyrimet e pankés. A
bazé té datés sé ardh
fikse jané raportuar né

get datat e rivlerésimit t& no
ktivet dhe detyrimet
shme t& ndryshimit t& nor
bazé té datave té pagesave

Leké pérvec raste

Nga 1

me norima

rmave té i
t& ndryshueshme jan
més. Aktivet dhe detyr
t& skeduluara t& principaiit:

ve kur pércaktohet ndryshe)
t financiar (vazhdim)
dim)
teresit (vazhdim)

nteresit pér aktivet dhe
& raportuar né
imet me norme

. . Deriné 1 P Nga 3 deri " . Nuk sjeliin .
Mz 31 dhjetor 2017 muaj deri mnfl:; né 12 muaj Mbi 1 vit interes Totali
Aktivet
Mjetet monetare dhe
ekuivalente 1,781,712 - - - - 1,781,712
Rezerva e detyrueshme 12,896,746 1,770,856 - - - 14,667,602
Kredi dhe paradhénie
bér kiientét 49,480 . 2,432,392 906,929 2,494,954 (112,921) 5,770,843
Investime financiare te
mbaitura pér shitje - 633,983 414,927 400,385 - 1,449,295
Aktive te tjera ; - _ ;
financlare 4,131,212 4,131,212
'f".°ta' i aktiveve 14,727,047 4,837,231 1,321,856 2,805,339 4,018,291 27,800,664
inanciare
Detyrimet
Detyrime pér bankat 4,151,519 - - - - 4,151,519
Detyrime pér kiientét 5,847,588 1,838,156 8,682,116 3,014,066 14,927 19,396,852
Detyrime té tjera N - - -
financiare 1,386,906 1,386,906
Totali i detyrimeve
financiare 9,999,107 1,838,156 8,682,116 3,014,066 1,401,833 24,935,277
Hendeku i
ndjeshmérise sé 4,728,840 2,999,076 (7,360,260} (118,727) 2,616,458 2,865,387
interesit
Tabela e méposhtme pérfshin shifrat e periudhés krahasuese:
I Nga 1l . -
w . Dering 1l ™ Nga 3 deri - . Nuk sjeliin .
Mé& 31 dhjetor 2016 muaj deri né& 3 ng 12 muaj Mbi 1 vit interes Totali
. muaj o TS
Aktivet
Mjetet monetare dhe
ekuivalente 11,122,946 - - - 382,088 11,505,034
Rezerva e detyrueshme 1,949,455 - - - 120,466 2,069,921
Kredi dhe paradh&nie
pér klientét 5,415,801 390,780 1,706,797 7,320,634 (3,878,993) 10,955,019
Investime financiare te
mbajtura pér shitje - 923 776 409,204 - 410,903
Aktive te tjera financiare - - - - 135,670 135,670
'fri?‘taa; jaktiveve 18,488,202 391,703 1,707,573 7,729,838 3,240,769 25,076,547
Detyrimet 0 0 0 0 0 0]
Detyrime pér bankat 177 - - - - 177
Detyrime pér klient8t 6,622,554 2,154,387 11,163,535 2,632,507 15,718 22,588,701
Detyrime té tjera . _ ; .
financiare 248,310 248,310
:i‘:::':'c;a"r:“’““‘e"e 6,622,731 2,154,387 11,163,535 2,632,507 264,028 22,837,188
Hendeku i
ndjeshmérise s& 11,865,471 1,762,684 -9,455,962 5,097,331 3,504,797 2,239,359
interesit

Analiza e ndjeshmérisg, mé
té interesit né datén e rapo

rriten ose zvogélohen me 1% ,

para tatimit i bankés pér peri
zvogélohet/rritet respe

ktivisht me

poshté éshté pércakt
rtimit. M& 31 dhjeto
me gjithé variablat té
udh&n 12 mujore gqé m
Leké 83,582 mijé, aférsisht

uar bazuar ne eksp

ozimin ndaj normave
r 2017 nése normat e interesave do te
mbajtura té pa ndryshua
baron mé 31 dhjetor 201
(2016: Leke 63,562 mijé).

ra, fitimi
7, do té
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3.2 Rreziku i
3.2.2 Rreziku i

Analiza e ndjeshmérisé

shanimet shpjeguese p
(Té gjitha shumat jané né
3 Menaxhim

tregut (vazhdim)

ér pasqyrat financi

normés sé interesit (vazhdim)

Norma e interesit rritet me 2%
Norma e interesit rritet me 1%
Norma e interesit rritet me 1%
Norma € interesit rritet me 2%

Rreziku i normés sé interesit monitorohet &
Shqipérisé "Per menaxhimin € rreZi

sé normés sé interesit paragitet mé

kut té normeés sé interes

are pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)
i i rrezikut financiar (vazhdim)

poshté:
31 dI‘_\jetor 29_1.ZM __mwwm?ml dhietor Z,EEEM
83,582 127,124
41,791 63,562
(41,791) (63,562)
(83,582) (127,124)

dhe né& bazé té Udhézimit té Bank&s sé
it né librin e bankés", i cili

pércakton kufi pér ndryshimin né ekspozimin € librit bankar ndaj 20% té kapitalit

rregullator pas njé& shoku (luhajte

} 200 pike pérgindje té kurbés sé normés interesit.

Treguesi i hankes per dhjetor 2017 eshte né nivelin 3.89% kundrejt kapitalit rreguliator.

3.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé banka

e saj per pagesat né maturim (t&

vetd bankés. Rreziku | financimit me

nuk éshté né gjendje té pérmbushé detyrimet

pritshme dhe jo té pritshme) dhe kérkesat per

kolateral, sipas kritereve ekonomike, pa prekur veprimet ditore ose gjendjen financiare t&

likuiditet mund té shkaktojé reaksione shumé &
shpejta nga homologét e tregut, me té cildt béhen veprimet ndérbankare té zakonshme,

ose kérkojné né ké&mbim njé gmim me té larté.

Njé politiké per

menaxhim t

Bankés qé nga fundi i Janarit 2017,

mMamé dhe kérkesat rregullatorg té
banka. Kjo politiké rregullohet me praktikat e aplikuara n

& rrezikut té likuidi

tetit éshté zbatuar ne té gjitha njésité e

né pérputhje me rrezikun € likuiditetit t& Bankes

Bankés sé Shaipérisé e
& rand ndérkombétar me kushte

cila rishikohet cdo vit nga

rrequiluese dhe pérshtatet pér aktivitetet specifike t& Veneto Banca S.p.a

politika pércakton pérkufizimet kryesore té rrezikut té likuiditetit dhe metodave té

vierésimit, pérca kton

pércakton udhézimet pér menaxhimin

nevojat € likuiditetit qé pritet té dalin né njé ja
skenaréve hipotetiké té krizés sé likuiditetit.P&r me

e krizave té likuiditetit.

rolet dhe pérgjegjésité e njésive dhe stafit t& pérfshiré dhe

politika éshteé e fokusuar né

vé ose njé mual koh&, né bazé té
tepér, politika € pércakton njé plan

financimi pér ngjarje ekstreme (& pazakonta) qé do té pérdoret né rastin e njé krize
ndodhé pér shkak té njg ngjarjeje t& vecanté né

likuiditeti. Njé krizé e tillé mund 2]

Veneto Banka o0s€ njé situaté té
shérbejné si tregues kur duhet té

ernergjence ésht
panka mémeé.

Menaxhimi operatl
Likuiditeti monitoro
ALCO éshté pérgjegjé
strategjisé sé bankgs né z

Banka merr kujd

pérgjithshme té tregut. Sinjalet paralajmeéruese
vinet né veprim plani i emergjences. Ky plan
& i bazuar kryesisht né financimin shtesé qé do té marré me kérkesé nga

v i likuiditetit éshté nén pérgjegjésiné e
het né baza ditore hga plani Ditor i Likuiditetit dhe né& baza javore.
se pér menaxhimin e aktiveve likuide t& Bankés dhe projektimin e
nvillimin e aseteve dhe detyrimeve.

esin e duhur té pérputhet me kérkesat e reze
treguesit e likuiditetit, "aktivet likuide / pasivet

nga Banka Qendrore dhe monitoron

afatshkurtra", ashitu sic éshté pérc
referohet kuadrit té kontrollit t& ban
tregueséve jané té monitoruar né baza

aktuar n& Rregu
kave 'mjaftueshmérisé sé

pepartamentit t& Thesarit.

rvés minimale té vendosura

lloren e Bankés Shaipérisé, € cila i

likuiditetit. Nivelet e kétyre

javore nga Thesari dhe Departamenti i Rrezikut

dhe jané té pérfshira né raportin ALCO. Nuk ka shkelje té katyre kufijve gjaté 2017.
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Veneto Banka Sh.a

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(TE gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur p8rcaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar {vazhdim)

3.3 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Banka pérdor pér géllime té brendshme t& menaxhimit te rrezikut likuiditetit edhe
tregues té tjere sig pérshkruhet mé poshté.

s  Hendeku aktiv neto i likuiditetit, pér njé periudh& 3 mujore né krahasim me aktivet
né total dhe pér ¢do monedhé,

e Banka M&mé monitoron edhe likuiditetin strukturor (treguesit mbi 1 vit dhe mbi 3
vjet) né baza mujore ,

e Stress-testi kryhet ¢do tre muaj nga ana e Departamentit t& Rrezikut i cili monitoron
edhe pérputhshmériné me treguesit e likuiditetit t& pércaktuara nga Banka Qendrore e
Shqipérisé,.

3.3.1 Procesi i menaxhimit té rrezikut té likuiditetit

N& pérgjithési, menaxhimi i likuiditetit &shté céshtje e balancimit té flukseve té parasé né
grupime kohore rritése, né ményré gé né kushte normale, banka té vendoset né njé

pozicion gé mund t& pérmbushé té gjitha detyrimet e saj t& pagesave sipas afateve té
tyre.

Metodologjia e pérdorur pér rrezikun e likuiditetit &shté analiza e hendekut g& menaxhon
shpérndarjen e flukseve té grupuara né varési té maturiteteve té ndryshme.

Tabela e méposhtme analizon aktivet dhe detyrimet né periudhat kohore pérkatése
bazuar né periudhén e mbetur né datén e raportimit deri né datén kontraktuale t&
maturimit. Aktivet dhe detyrimet né valuté t& huaj jané konvertuar né lek&, duke
pérdorur normat e kursit t& kémbimit té fundit té vitit.

Supozimet e béra jané qé pagesat e planifikuara pér banké&n respektohen plotésisht dhe
né kohén e duhur dhe pér mé tepér, té gjitha pagesat kontraktuale kryhen plotésisht -
pér shembull: depozituesit do t& térheqin paraté e tyre né& vend qé t'i rivendosin né
banké né datén e maturimit. Ato aktive dhe detyrime qé& faktikisht nuk kan& maturitete
(pér shembull llogari t& hapura, llogari rriedhése, llogari kursimi) pérfshihen né grupin
kohor mé pak se njé muaj.
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Veneto Banka Sh.a
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar {(vazhdim)
3.3 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
3.3.1 Procesi i menazhimit t& rrezikut té likuiditetit (vazhdim)

Letér kredité dhe letér garancité e dhéna pér klientét angazhojné& bankeén té kryejé
pagesa né favor t& klientéve té cilat jané té kushtézuara me déshtimin e klientit pér té
vepruar sipas kushteve té kontratés,

Angazhimet pér té dhéné kredi pérfagésojné detyrimet kontraktuale pér té& dhéné kredi
té ripértéritshme. Angazhimet né pérgjithési kané datat e skadimit té& pércaktuara, ose
dispozita té tjera té pérfundimit.

Rreziku operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes gé& rezulton nga proceset e brendshme té&
papérshtatshme apo t& déshtuara, per shkak te njerézve dhe sistemeve ose nga ngjarjet
e jashtme. Ky pérkufizim pérfshin rrezikun ligjor, por pérjashton rrezikun reputacional
dhe strategjik.

Nj& humbje materiale e rrezikut operacional &shté& konsideruar 1% e fitimit bruto té
buxhetit bankés, dhe njésia e rrezikut menjéheré njofton drejtorin ekzekutiv dhe Bordin
e Drejtoréve., Banka ka miratuar rregulloren e modifikuar té politikés sé& rrezikut
operacional né pérputhje me rekomandimet e mbikéqyrésit dhe politiken toné té Grupit
té dhjetorit 2013.

Nga dhjetori 2014 sipas udhé&zimeve té& Bankés sé Shqipérisé, banka llogarit kapital
rregullator pér rrezikun operacional.

3.3.2 Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare

Matjet e vlerés s& drejté analizohen nga niveli né hierarking e vlerés sé drejté si mé
poshté:

(i) niveli 1 jan& matje me ¢gmime té& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér
aktive dhe pasive identike;

(i) niveli 2 i matjeve jané teknikat e vlerésimeve qé pérdorin té gjitha inputet té
vézhgueshme pér aktivin ose pasivin, né ményré té drejtpérdrejté (sic jané ¢cmimet) ose
indirekt (sic jané, ato gé rriedhin nga gmimet); dhe

(iii) niveli 3 | matjeve jané vierésimet jo té& bazuara né té dhéna té vézhgueshme né treg
(pra, inpute jo té vézhgueshme).

Menaxhimi aplikon gjykimin né kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur
hierarkingd e vierds s& drejté. Nése njé matja e vierés s& drejté pérdor té& dhéna té
vézhgueshme qé& kérkojné rregullim té réndésishém, ajo matja éshté e Nivelit te 3.
Réndésia e njé input vlerésimi, vierésohet kundrejt matjes se vlerés s& drejté né térési.
Matjet e vlerés sé drejté te jané ato gé standardet e kontabilitetit kérkohen ose e lejohen
né pasqyrén e pozicionit financiar né fund té ¢do periudhe raportuese.

Vlera e drejté e analizuara nga niveli i hierarkisé se vlerés sé drejté dhe mbaijta e vlerés
se aktiveve jo t& matura me vlerén e drejté jané si me poshté:
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Veneto Banka Sh.a

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyliur mé

31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.3 Rrezikui likuiditetit (vazhdim)
3.3.2 Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve

financiare (vazhdim)

31 dhjetor 2017

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
AKTIVE FINANCIARE
Kredl dhe paradhénie pér bankat - - 1,781,712 1,781,712
gredi dhe paradhénie pér klientét - - 5,770,842 5,770,842
Instrumente financiare té mbajtura né maturim - 633,983 - 633,983
Instrumente financiare t& mbajtura pér shitje - 815,312 - 815,312
DETYRIMET FINANCIARE
Detyrime ndaj klientéve - - 19,396,852 19,396,852
Detyrime ndaj bankave - - 4,151,51% 4,151,519
Garancité - - 30,579,724 30,579,724

31 dhjetor 2016

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
AKTIVET FINANCIARE
Kredi dhe paradhénie pér bankat - - 2,069,921 2,069,921
Kredi dhe paradhénie pér klientét - - 10,006,651 10,006,651
Instrumente financiare té mbajtura né maturim - - - -
Instrumente financiare t& mbajtura pér shitje - 410,903 - 410,903
DETYRIMET FINANCIARE
Detyrime ndaj klientéve - - 22,315,420 22,315,420
Detyrime ndaj bankave - - 177 177
Garancité - - 2,136 2,136

Kredi dhe paradhénie pér bankat Kredi dhe paradhénie pér bankat p

&rfshijné vendosje

ndérbankare. Vlera e drejté e vendosjeve me normé té pandryshueshme dhe depozitat
njéditore éshté e barabarté me vlerén e tyre kontabél. Llogaritja e vierés sé drejté e
bazohet né flukset monetare té

depozitave me norma t& pandryshueshme interesi
skontuara duke pérdorur normat e interesit qé mbizotéroj
rrezik kreditimi dhe maturitet t& mbetur té ngjashém.
institucionet e kredis€, kéto jané depozita afatshkurtra,

huk ndryshon shumé nga normat e interesit t& tregut mé 31 dhijetor

Kredité dhe paradhéniet pér kiientét Kredité dhe paradhéni
shvierasimin. Portofoli i kredisé i bankés ka njé vieré t& drejté té llo
se vlera kontabél pér shkak t& normave té interesit mé té |
fund t& 2017. Pjesa me € madhe e portofolit té kredive ésht
viti. Viera e drejté e kredive dhe paradh&nieve pér kiientét gshté fluksi i
gut jané normat € in

me normat aktuale té trequt. Normat aktuale té tre
aplikoheshin né Kkété moment (né fund té vitit).

né né treg pér borxhet me
Né lidhje me depozitat né
pér té cilat interesi gé bartin

et nuk pérfshiineé
garitur mé té vogeél
arta mbizotéruese né treg né
& subjekt rigmimi-brenda njé
pritur i skontuar
teresit qé do té

Detyrime pér bankat dhe klientét, depozita té tjera dhe huamarrje té tjera Viera e

drejté e pérllogaritur € depozitave me norma
huamarrie té tiera f& pakuotuara né njé treg aktiv

interesi
bazohet né flukset

parasé duke pérdorur norma interesi pér borxh té ri me maturitet

ngjashém. Viera kontabél ndryshon nga vlera e drejté seps
té larta se normat e tregut mé 31 dhjetor 2017, pasi né fun
norma me té larta interesi duke konkurruar pér té rri

t& pandryshueshme dhe
e skontuara €
td mbetur té
e normat e interesit jané mé
d té vitit bankat ofrojné
tur numrin depozitave.
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Veneto Banka Sh.a
shanimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.3 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
3.3.2 Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare (vazhdim)

Detyrimet pér bankat | referohet kredive t& marra nga mema me njé afat maturimi prej
6-18 muaj nga data e bilancit dhe pér kété arsye vlera e tyre e drejté konsiderohet té
jeté e pérafért me vlerén kontabél.

Instrumentat financiaré té mbajtura deri né maturim. Vlera e drejté e instrumenteve té
mbajtura pér shitje pércaktohet duke pérdorur gmime té kuotuara pér instrumente té
ngjashme.

3.4 Menaxhimi i kapitalit

Obijektivat e Bankés pér manaxhimin e kapitalit, i cili &shté njé koncept mé i gjeré sesa
“kapitali” né bilanc, jané:

o Té jeté né pérputhje me kérkesat e kapitalit t& vendosura nga Banka e
Shqipérisé;

e T& ruaj aftésiné e bankés pér té vazhduar né vijimési né ményré gé té& mund t&
vazhdojé té sigurojé kthim pér aksionarét dhe pérfitime pér grupet e fjera té
interesit, dhe

» Té ruaj njé bazé t& kapitalit té forté pér té mbéshtetur zhvillimin e biznesit té saj.

Mjaftueshméria e kapitaiit dhe pérdorimi i kapitalit rregullator jané t& monitoruara gdo
dité nga drejtuesit e Bankés, duke pérdorur teknika té bazuara né& udh&zimet e
zhvilluara nga Komiteti i Baselit dhe Direktivat e Komunitetit Evropian, ashtu sig jané
implementuar nga Banka e Shqipérisé, pér géllime t& mbikégyrjes. Informacioni i
kérkuar dérgohet né Bankén e Shqipérisé ¢do tre muaj.

Banka e Shqipérisé kérkon gé ¢do banké ose grup bankar: (a) té mbajé nivelin minimal
té kapitalit rreguilator prej 1 miliardé Lekd dhe (b) t& mbajé njé raport té totalit té
kapitalit rregullator pérmbi akftivet & ponderuara me rrezik (‘raporti Basel') deri né ose
mbi minimumin e pranuar né nivel ndérkombétar prej 12%.

Kapitali rregullator | bankés, éshté i ndaré né dy nivele bazuar né kérkesat e Bankés sé
Shigpérisé:

Grupi 1 Kapitali bazé: Kapitali aksionar (duke i zbritur vierat kontabél té aksioneve t&
thesarit), fitimi i mbartur dhe rezervat e Krijuara si pérpjesétim | fitimit t& mbartur; dhe
rezervave te rivleresimit statutore;

Grupi 2 Kapitali shtesé: borxhi i varur gé kualifikohet si kapital dhe fitimet parealizuara
nga vierésimi i drejté i instrumenteve t& kapitalit dhe borxhit té mbajtura si té
disponueshme pér shitje.

Aktivet e ponderuara me rrezik maten sipas njé hierarkie prej katér ponderimesh rreziku
t& Kklasifikuara sipas natyrés - dhe duke pasgyruar njé vlerésim té risqeve pérkatés té
kredisé, tregut dhe risqeve té tjera - cdo aktiv dhe palé e trete, duke marré parasysh
kolateralét apo garancité e pérshtatshme. Njé trajtim i ngjashém pérdoret pér
ekspozimin jashté bilancit me disa rregullime pér té& pasgyruar natyrén e kushtézuar té

humbjeve t& mundshme.
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Veneto Banka Sh.a

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané né mijé Leké& pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

3 Menaxhimi i rrezikut financiar {(vazhdim)
3.4 Menaxhimi i kapitalit (vazhdim)

Tabela né vijim pérmbledh pérbérésit e kapitalit rregullator dhe raportet e bankés pér
vitet e mbyllur mé 31 dhjetor 2017, Gjaté kétyre dy viteve, Banka ka gené né pérputhje
me té& gjitha kérkesat e jashime né lidhje me kapitalin ndaj té cilave &shté
subjekt.Zbritjet pérfagésojné humbjet statutore te akumuluara dhe aktivet afatgjata

jomateriale,

Norma e mjaftueshmerisé sé& kapitalit

31 December 2017

Kapitali bazé

Kapital aksionar 9,909,759
Rezerva ligjore 19,358
Diferenca rivler&simi per gellime raportimi ndaj Bankés sé Shqipérisé {189,817)
Totali kapitalit bazé 9,739,300
Kapitali shtesé

Detyrime té varura -
Rezerva e rivlerésimit -
Totali i kapitalit bazé dhe atij shtesé -
Zbrije nga kapitali rregullator 6,247,883
Totali i kapitalit rregullator 3,491,417
Zérat e aktivit t& ponderuara me rrezik:

Zérat brénda dhe jashté bitanc 15,581,004
Shtesa 5,093,471
Pakesime -
Total i zérave t& aktivit té ponderuara me rrezik 20,674,475
Raporti i mjaftueshmerisg sé kapitalit 16.89%

Raporti i mjaftueshmérisé sé& kapitalit llogaritet duke u bazuar

né informacionin

financiar té pérgatitur sipas rregullores s& Banké&s sé& Shqipérisé, té& shpjeguar mé

sipér.
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4 Vlerésime dhe gjykime t& réndésishme kontabél

Banka kryen vler&sime dhe supozime qé ndikojné& shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhsh&m financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vleré&sohen
vazhdimisht dhe bazohen né& eksperiencén historike dhe faktord té tjeré, duke pérfshiré
pritshmérité pér ngjarje té ardhshme gé& mendohet se jané té& arsyeshme né rrethanat
aktuale.

Parimi i vijimésisé. Drejtimi ka pérgatitur kéto pasqyra financiare né bazén e
parimit té vijimésisé, N& marrjen e kétij vendimi drejtimi ka marré parasysh
pozicionin financiar t& Bankés dhe Bankés mémé, planet e tyre aktuale, fitimin nga
operacionet dhe té drejtat ndaj burimeve financiare si dhe ka analizuar efektin e
kushteve aktuale makro-finaniare né operacionet e ardhshme té& Bankds. Sipas
rregullores s& Bankés sé& Shqipérisg, raporti minimal i mjaftueshmérisé sé kapitalit pér
bankat duhet té jeté 12%. Mé& 31 dhjetor 2017, raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit té&
Bankés ishte 16.89%. Pér vitin e mbyliur 31 dhjetor 2017 dhe 2016, Banka ka pésuar
njé humbje neto respektive prej 1,392 mijé Leké (2016: 3,742 mijé Lekg).

Aftésia e Bankés pér t& pérmbushur detyrimet e saj dhe pér t& vazhduar né vijimési
varet nga fondet e marra nga banka mémé&. Banka mémé ka shprehur angazhimin e saj
pér té vazhduar té mbéshtesé Bankén né vijim. M& 27 prill 2017, Bordi i Drejtoréve té
Bankés kérkoi njé rritje kapitali nga Banka mémé. Mé& 26 maj 2017, Asambleja e
Pérgjithshme e Aksionaréve miratoi shtesén e kapitalit né shumén 7,998 mijé Euro
(ekuivalent me 1,075,131 mijé Leké& té& konvertuar me kursin e ké&mbimit sipas Bankés
sé& Shqipérisé EUR/Lek&:134,43). Fondet né vieré prej 7,998 mijé Euro u depozituan né
llogariné e Bankés mé& 26 maj 2017.

Mé 25 gershor 2017 me dekretin nr. 99, qeveria italiane deklaroi likuidimin e
detyrueshém té& Bankés mé&mé, Veneto Banca SpA, t& menaxhuar nga ligji italian, si
edhe shitjen e shogéruar té disa aktiveve, detyrimeve dhe lidhjeve ligjore te Intesa
Sanpaolo SpA. Kuadri | bierjes pérfshin, pérvec aseteve dhe detyrimeve té pérzgjedhura
té Veneto Banca, edhe aksionet n& Bankén Apulia SpA, SEC Servizi Scpa dhe, me
miratimin e autorizimeve pérkatése, aksionet né bankat qé veprojné né& Moldavi, Kroaci
dhe Shqipéri.

Me vendimin e daté&s 1 néntor 2017, Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé& Shqipérisé dha
miratimin paraprak pér blerjen nga ISP SpA t& 100% té kapitalit t& aksioneve t& Veneto
Banka Sh.a. Né& datén 01/12/2017 é&shté béré regjistrimi né Qendrén Kombétare té
Biznesit (NBC) transferimi i aksioneve t& Veneto Banka Sh.a né ISP SpA dhe Banka ka
hyré zyrtarisht dhe né& Grupin ISP. Q& nga ky moment, kompania e re mémé ka
shpérndaré tek VB Sh. njohjen dhe zbatimin lokal t& disa Udh&zimeve t& Grupit dhe ka
riformuluar strukturén, pérbérjen dhe autoritetet pé&r autonominé e operimit t&
komiteteve dhe nénshkruesve t& VB Sh.A, duke ruajtur garté autoritetin dhe
pérgjegjésing pérfundimtare né Bordin e Drejtoréve t& bankas. Aksioneri i ri | ka
dorézuar Bankés sé& Shqipérisé kérkesén pér aprovimin e pérbérjes sé re té Bordit t&
Drejtoréve té VB Sh.a dhe Komitetit t& Auditimit.

Bazuar né sa mé sipér, Drejtimi beson se supozimi i parimit t& vijimésisé éshté |
pérshtatshém sepse po merr t& gjitha masat e nevojshme pér té& mbéshtetur
géndrueshmériné dhe zhvillimin e aktivitetit t& Bankés né rrethanat aktuale.

Humbje nga zhvlerésimi i kredive dhe paradhénieve Banka rishikon portofolin e saj
té kredisé pér té vlerésuar zhvlerésimin. N& pércaktimin nése njé humbje zhvlerésimi
duhet té regjistrohet ose jo né fitim ose humbje, banka kryen gjykirne nése ekzistojné té&
dhéna té dukshme qé tregojné se ka njé& rénie t& matshme né vlerésimin e flukseve té
ardhshme té& parasé nga njé portofol kredish para se rénia t& identifikohet me njé kredi
individuale né po até portofol, Kjo evidencé mund té pérfshijé t& dhéna té dukshme qé
tregojné se ka pasur njé ndryshim té pafavorshém né gjendjen e pagesave té
kredimarrésve né njé bank& ose kushte kombétare ose lokale ekonomike gé lidhen
drejtpérdrejté me déshtim té aktiveve né njé banka,
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4 Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontabé&l (vazhdim)

Drejtimi pérdor vlerésime té bazuara né eksperiencén historike t& humbjeve pér aktivet
me karakteristika t& ngjashme t& rrezikut té kredis& dhe té evidencés objektive té
zhvlerésimit né portofol kur projektohen flukset e ardhshme té paraseé. Metodologila dhe
supozimet e pérdorura pér té vlerésuar si shumén ashtu edhe kohé&n e flukseve té
ardhshme rishikohen rregullisht pér té reduktuar c¢do diferencé qé& ekziston midis
vlerésimeve té humbjeve dhe eksperiencés faktike t& humbjes.

Nj& rritie apo ulje prei 10% né humbjet faktike né krahasim me flukset e mjeteve
monetare t& pérdorura do t& rezultonte né njé rritje ose ulje té humbjeve nga provigjoni
prej 104,736 mijé Leké (2016: 20,005 mijé Leké) pérkatésisht. Humbjet nga provigjioni
pér kredité individualisht t& réndésishme bazohen né vlerésimet e flukseve monetare té
skontuara pér kredité individuale. Njé rritje apo ulje prej 10% né humbjet faktike né
krahasim me flukset monetare t& skontuara pér kredité individuale t& réndésishme, té
cilat mund t& lindin nga ndryshimet né shumat dhe kohén e flukseve té mjeteve
monetare, do té& rezultojé né njé rritje t& humbjeve nga zhvlerésimi i kredisé né 87 mijé
Leké (2016: 259,402 mijé Lek&) ose njé rénie né humbje nga zhvlerésimi i kredisé né 87
mijé Leké (2016: 259,402 mijé Leké), pérkatésisht.

5 Adoptimi i standardeve té reja dhe interpretimet kontabél

Standardet e reja dhe interpretimet e méposhtme u b&né efektive pér bankén qé prej 1
janar 2017 por nuk kan& pasur efekt material pér Grupin:

Ndryshimet e reja n& vijim té standardeve ekzistuese t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) jané efektive pér periudhén raportuese aktuale:

e Rregullimet pér SNK 7 "Pasqyra e flukseve 1é mjeteve monetare" - Iniciativa
pér dhénie informacionesh shpjeguese (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2017).

s Rregullimet pér SNK 12 "Tatimet mbi té Ardhurat"” - Njohja e Aktiveve tatimore
té shtyra pér Humbjet e parealizuara (né fugi pér periudhat vijetore gé fillojné mé
ose pas 1 Janarit 2017).

e Rregullimet pér SNRF 12 pér shkak té vpErmirésimeve té SNRF-ve (cikli
2014-2016)" gé rezultojné nga projekti i pérmirésimit vjetor té SNRF (SNRF 1,
SNRF 2, dhe SNK 28) kryesisht me njé piképamje pér t& eliminuar mospérputhjet
dhe pér té gartésuar formulimin (ndryshimet mbi SNRF 12 do té jené t& aplikueshme
pér periudhat vietore duke filluar né ose pas datés 1 janar 2017).
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6 Standardet e reja

Disa standarde dhe interpretime té reja, té cilat jané té detyrueshme pér periudhat &
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018, dhe té cilat Banka nuk i ka adoptuar ende mée
herét:

*SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 Janarit 2018),

+SNRF 15 "Té Ardhurat nga Kontratat me Kiientet" dhe ndryshimet e métejshme
(efektive pér periudhat vjetore gé filiojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

-SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019),

oSNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore gé fillojné me
ose me pas janarit te 2021)

eNdryshimet né SNRF 2 "Pagesa me aksione" - Klasifikimi dhe matja €
transaksioneve té& pagesave té bazuara né aksione (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojné me ose me pas 1 Janar 2018

+Ndryshimet né SNRF 4 vKontratat e Sigurimeve" - Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet
Financiare" me SNRF 4 "Kontratal e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiare” eshte
aplikuar per here te pare.

eNdryshimet né& SNRF 9 "Instrumentet Financiaré” - Karakteristikat e parapagimit
me kompensim Negativ (efekiiv pér periudhat vietore gé fillojn& mé ose pas 1Janar
2019)

oNdryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrijet e
pérbashkéta" - Interesat Afatgjaté né Shogérité dhe Sip&rmarrjet e Pérbashkéta
(efektive pér periudhat vjetore qé fillojné ne ose pas i janar 2019)
eNdryshimet né SNK 40 "prona e investuar™ - Transferimin e Pronés sé& Investimit
(efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),
eNdryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-ve
(cikli 2014-2016)" qé rezultojné nga projekti vietor i pérmirésimit té SNRF-ve (SNRF
1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e
formulimit ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 duhet té zbatohen pér periudhat vjetore
qgé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018),

o Ndryshimet né standarde t& ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-
ve (cikh 2015-2017)" qé& rezultojné nga projekti vijetor i pérmirésimit t& SNRF-ve
(SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23) kryesisht me géllim heqgjen e mospérputhjeve
dhe sqarimin e formulimit efektive pér periudhat vietore qé fillojné me ose pas 1 Janar
2019)

» IFRIC 22 "Transaksionet ng& monedhé& té huaj dhe Konsiderata paraprake"
(efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),
« IFRIC 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi té& Ardhurat" (efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Banka ka zgjedhur té mos i miratojé kéto standarde té reja, ndryshime né standardet
ekzistuese dhe interpretime té reja pérpara datave té tyre efektive.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare: Klasifikimi dhe Matja" (i ndryshuar né korrik
2014 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Né& korrik 2014, IASB léshoi versionin parfundimiar td SNRF 9 Instrumentat Financiaré.
SNRF O &shtd efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018. Ai
zévendéson SNK 39 Instrumentat Financiaré: Njohja dhe Matia, qé rregulionte
Klasifikimin dhe matjen e instrumenteve financiare deri mé 31 dhjetor 2017.
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6 Standartet e reja (vazhdim)

SNRF 9 "Instrumentet Financiare: Klasifikimi dhe Matja" (i ndryshuar né korrik
2014 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
(vazhdim)

Bazuar né vlerésimet e ndérmarra deni mé tani, rreguilimi total i parashikuar i adoptimit
t& SNRF 9 né bilancin fillestar té kapitalit t& Bankés mé 1 janar 2018 &shté péraférsisht
487 milioné leké dhe lidhet vetém me kérkesat e zhvlerésimit (shih (i)} q& paragiten :

- njé rritje prej rreth 322 milioné lekésh lidhur me huate dhe paradhéniet (kryerja dhe
mosrealizimi);

- njé rritje prej rreth 121 milioné lekésh lidhur me kryerjen e letrave me vleré t&
borxhit; dhe
- njé reduktim prej rreth 44 milioné lekésh lidhur me zérat jashté bilancit,

Asnjé vierésim nuk éshtd béré né lidhje me implikimet e taksave té shtyra.

SNRF 9 &shté i ndaré né tre sektordét e klasifikimit dhe matjes sé& instrumenteve
financiare, zhvierésimit dhe kontabilitetit mbrojtés.

(h) Klasifikimi - Aktivet financiare

SNRF 9 pérmban njé metodé t& re klasifikimi dhe matjeje pér aklivet financiare qé
pasgyrojne modelin e biznesit né té cilin menaxhohen asetet dhe karakteristikat e tyre
té fluksit te mieteve monetare.

SNRF 9 pérfshin tre kategori kryesore té klasifikimit pér aktivet financiare. matur me
Koston e amortizuar, vierén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
(FVOCI) dhe vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes (FVTPL). Eliminon kategorité
ekzistuese té SNK 39 t& mbajtura deri né maturim, huaté dhe llogarité e arkétueshme

dhe ge jané ne dispozicion per shitje.

Aktivet financiare mund té regjistrohen né dy kategorité e para dhe pér kété arsye té
maten me koston e amottizuar ose me vierén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése vetém nése ka déshmi se ato krijojné flukse monetare qé jané “vetém
pagesa e principalit dhe Interesit” (testi SPPIL).

Kapitali i pronarit gjithmoné regjistrohet né kategoriné e treté dhe maten me vierén e
drejté népérmjet fitimit dhe humbjes, pérveg kur njésia ekonomike zgiedh (né ményré
té pakthyeshme, né njohjen € parakohshme) té paragesé ndryshimet né vlerén e
aksioneve qé& nuk mbahen pér tregtim né& njé rezervé té kapitalit neto gé mund
asnjéheré nuk do té transferohet né fitim dhe humbje edhe né dispozicion té
instrumentit (Aktivet financiare té matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té
ardhurave té tiera gjithéperfshirsé pa ricikiim). Nuk jan& paragitur ndryshime té
réndésishme pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare. Ndryshimi | vetém
gshté trajtimi | rrezikut té vet té kredisé: pér detyrimet financiare té pércaktuara me
vlerén e drejté (opsion i vlerés sé drejté), Standardi thekson ndryshimet né vlerén e
drejté té detyrimeve gé i atribuohen ndryshimeve né rrezikun e vet té kredisé duhet té
njihen né kapitalin neto, pérvec nése trajtimi krijon dhe ekzagjeron njé mospérputhje
kontabél né fitimin e periudhés, ndérsa shuma e mbetur e ndryshimeve né vlerén e
drejté t& detyrimeve duhet t& njihet né pasqyrén e té ardhurave (fitimi dhe humbja).

Vierésimi i modelit t& biznesit

Banka ka béré njé vlerésim t& objektivit t& modelit té biznesit né té cilin njé aktiv
financiar mbahet né& nivel portofoli. Aktivet financiare g& mbahen pér tregtim dhe ato té
administruara dhe performanca e té cilave vlerésohet me vierén e drejté, do t& maten
né FVTPL pér shkak se nuk jané mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktual
dhe as pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur aktivet financiare

Vlerdésimi nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa € principalit dhe
interesit

Né vlerdsimin nése flukset monetare kontraktuale jan& vetém pagesa € principalit dhe
interesit, Banka ka konsideruar kushtet kontraktuale t& instrumentit.
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6 Standartete reja (vazhdim)

SNRF 9 "Ihstrumentet Financiare: Kiasifikimi dhe Matja" (i ndryshuar né korrik
2014 dhe efektive pér periudhat vijetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)
(vazhdim)

Kjo pérfshin vlerasimin nése aktivi financiar pérmban njé term kontraktual qé mund té
ndryshojé kohén ose shumén e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale né ményré
qé ajo t& mos plotésojé keté kusht.

Vierésimi i ndikimit

Standardi do té ndikojé né Klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare t& mbajtura mé
1 janar 2018 si vijon.

- Kredité dhe paradhéniet pér bankat dhe Klientét g€ Klasifikohen si kredi dhe té
arkétueshme dhe t& matura me koston € amortizuar sipas SNK 39 do té maten né
pérgjithési me koston e amortizuar sipas SNRF 9.

_ Letrat me vieré té t& mbajtura derl né maturim matur me Kkoston e amortizuar sipas
SNK 39 do té maten né pérgjithési me koston e amortizuar sipas SNRF 9.

- Letrat me vieré té investimit t& borxhit gé& Klasifikohen si té viefshme pér shitje sipas
SNK 39 mund té maten sipas SNRF 9 me koston € amortizuar, FVOCI ose FVTPL, né
varési té rrethanave t& veganta.

(i) Zhvierésimi

Né lidhje me shvlerésimin, aktivet e matura me koston € amortizuar ose me vierén e
drejté népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (pérveg Kkapitalit) duhet t
naénshtrohen modelit t& ri t& bazuar ng humbjen e pritshime, duke zévendésuar modelin
aktual t& humbijes, pér té njohur humbjet mé shpejt.

SNRF 9 zévendéson modelin e 'humbjeve t& ndodhura' né SNK 39 me njé model té
parashikuar t& ‘'humbjes s€ pritshme ta kredisg'. Kijo kérkon nj& gjykim té
konsiderueshém mbi até se si ndryshimet né faktorét ekonomiké ndikojné tek ECL-t&, té
cilat do

t& pércaktohet né bazé té probabilitetit té ponderuar. Futia € rregulloreve té reja pér
zhvlerésim do té thoté:

- alokimin e aktiveve ekzistuese né faza té& ndryshme té rriskut té kredisé (skeng&), me
korrigjime korresponduese bazuar né humbjet & pritshme 12-mujore (Faza 1) ose gjaté
jetés (Faza 2) né rast té rritjes sé konsiderueshme té rrezikut té kredisé (SICR)
krahasimi | probabilitetit t& mospagimit né njohjen fillestare dhe até né datén e
raportimit;

- alokimin e aktiveve jo-performuese né Fazén 3, té rreguliuar gjithmoné sipas
humbjeve té pritura gjaté jetés;

- pérfshiré informacionin e parashikuar né liogaritien e Humbjeve té Pritshme té Kreditit
(ECL), t& lidhura edhe me ndryshimet né skenarin makroekonomik.

g& fundmi, né lidhje me Kkontabilitetin  Mbrojtes, modeli i i - gé nuk zbatohet pér
mbulimin makro - synon t& harmonizojé njohjen € kontabilitetit me menaxhimin €
rrezikut dhe té pérforcojé zhulimin e aktiviteteve té administrimit té rrezikut té njésisé
ekonomike qé pérgatit pasqyrat financiare.

Afrimi  ndaj Pérshtatjes té paré (FTA) té SNRF 9

Né gjysmeén € dyté té vitit 2017, Banka filloi njé “drejtim paralel" té zbatimit &
standardit t& ri gé pérfshinte nj& gasje modularé dhe gjithnié e mé té ploté sipas
disponueshmérisé sé informacionit dhe mbéshtetjes sé nevojshme teknologjike. Qallimi i
drejtimit paralel ashté té Kkontrolicjg zbatimin & sakté té teknologjisé qé mbéshtet
menaxhimin e ndryshimeve t& paragitura nga SNRF 9 dhe njé vlerdsim mé té sakié té
ndikimeve té FTA.
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6 Standartet e reja (vazhdim)

SNRF 9 "Instrumentet Financiare: Klasifikimi dhe Matja” (i ndryshuar né korrik
2014 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)
(vazhdim)

Matja e ECL

ECL jan& njé& vlerésim i ponderuar me probabilitet i humbjeve té kredive dhe do té&
maten si mé poshté:

- aktivet financiare gé nuk jané té démtuara nga kredité né datén e raportimit: vlera
aktuale e té gjitha mjeteve monetare

- mungesat - dmth. dallimi né mes t& flukseve té& mjeteve monetare pér shkak t& njésisé
ekonomike né pérputhje me kontratén dhe flukset e mjeteve monetare gé Banka pret té
marré;

- aktivet financiare q& jané t& démtuara nga kreditimi né datén e raportimit: diferenca
midis bruto vlera kontab&l dhe vlera aktuale e flukseve monetare té ardhshme té
vierésuara;

Inputet né matjen e ECLs

Inputet kryesore né matjen e ECL-ve jané: probabiliteti i vonesave (PD); humbja nga
vonesat (LGD); dhe ekspozimi nga vonesat (EAD). Kéto parametra rrjedhin nga modelet
statistikore t& zhvilluara brenda vendit dhe t& dhéna té& tjera historike qé pérdorin
modelet rregullatore. Ato do té rreguliohen pér té pasqyruar informacionin e ardhshém.

Ndikimi aktual i adoptifnit t& SNRF 9 mé 1 janar 2018 mund té ndryshojé sepse:

- SNRF 9 kérkon qgé& Banka té rishikojé proceset e saj té kontabilitetit dhe kontrollet e
brendshme dhe kéto ndryshime nuk jané ende t& plota;

- megjithése u kryen paralelisht né gjysmén e dyté té vitit 2017, sistemet e reja dhe
kontrollet e ndéridhura né vend nuk kané funksionuar pér njé periudhé mé te gjaté;

- Banka nuk ka pérfunduar testimin dhe vlerésimin e kontrolleve mbi sistemet e reja té
IT-s& dhe ndryshimet né kornizén e saj té geverisjes; politikat e reja té& kontabilitetit,
supozimet, gjykimet dhe teknikat e vierésimit té pérdorura mund t& ndryshojné derisa
Banka té pérfundojé pasqyrat e saj té para financiare qé& pérfshijné datén e aplikimit
fillestar,

SNRF 15, Té ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (léshuar mé 28 maj 2014 dhe
efektive pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Standardi i ri prezanton
parimin kryesor qé té ardhurat duhet t& njihen kur mallrat ose shérbimet i transferohen
klientit, me ¢gmimin e transaksionit.

Cdo mall ose shérbim grup qé éshté i dallueshém duhet t& njihet vecmas dhe ¢do zbritje
me ¢mimin e Kontratés né pérgjith&si duhet té ndahet pér elementét e veganté. Kur
shqyrtimi ndryshon pér cfarédo arsye, shumat minimale duhet t& njihen nése nuk jané
né rrezik t& madh pér anulimin. Kostot e shkaktuara pér té& siguruar kontrata me klientét
duhet té kapitalizohen dhe té amortizohen gjaté periudhés kur konsumohen pérfitimet
nga kontrata. Banka po vleréson aktualisht ndikimin e standardit t& ri né pasqyrat
financiare té saj.
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6 Standartet e reja (vazhdim)

SNRF 16 "Qiraté” (publikuar né 13 janar 2016 dhe né fugi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janar 201 9). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen,
pasqyrimin dhe informacionet shpjeguese t& gerasé. Te gjitha qiraté i japin té drejtén
giramarrésit té pérdoré njé aktiv né fillim té periudhés sé giradhénies dhe nése pagesat
e girasé béhen me kalimin e kohés, i mundésojné dhe marrje financirni. Pér rrjedhoié,
SNRF 16 eliminon Klasifikimin e girasé si qira operative apo financiare, sipas kérkesés
nga SNK 17 dhe né vend té saj, prezanton njé model t& vetém t& kontabilitetit t& girasé.
Qiramarrésit do t'i kérkohet t& njohé: (a) aktive dhe detyrime pér té gjitha kontratat e
airasé me njé periudhé mé shumé se 12 muaj, pér sa kohé& qé aktivi nuk &shté i njé
viere t& ulét; dhe (b} vegmas, shvlerésimin e aktiveve t& dhé&na me gira nga interesat
mbi kéto aktive, né pasqyrén e té ardhurave. SNRF 16 né thelb mbart kérkesat kontabél
té giradhénésit né SNK 17. Késhtu, njé airadhénés vazhdon t'i Klasifikojé giradhéniet e
tij si gira operative ose financiare dhe do ti kontabilizojé kéto dy lloje né meényra té
ndryshme. Ndryshimi nuk ka patur ndonjé ndikim material né pasqyrat financiare té
bankés.

Projekti pér shénimet shpjeguese — ndryshime né& SNK 7 (publikuar mé 29 lanar 2016
dhe né fugqi pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janar 2017. SNK 7 i ndryshuar
do té& kérkojé dhénien e informacioneve shpjeguese mbi rakordimin e lévizjeve né
detyrimeve e lindura nga aktiviteti i financimit. Banka do ta paragesé kété shpalosje né
pasqyrat financiare té vitit 2017,
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7 Té ardhura nga interesi dhe té ngjashme

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té ardhura nga bankat duke pérfshiré Bank&n Qéndrore 26,195 42,989
Instrumente financiare té vlefshme pér shitje 9,506 10,577
Interesi nga kredité me késte té klientéve 183,435 696,920
Interesi nga paradhéniet (overdraftet) 103,204 280,968
Total 322,340 1,031,454
8 Shpenzime interesi dhe t& ngjashme

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Detyrime ndaj bankave 30,524 29,625
Detyrime_ndaj klientéve 252 934 355,061
Total 283,458 384,686
9 T& ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2017

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2016

Letér kredi 4,160 7,649
Transferté parash 57,493 61,667
Komision pé&r mirémbajtje llogarie 44 531 43,564
Transaksione me kartén visa 23,284 21,332
Tarifa té tiera té arkétuara 20,347 28,038
T& ardhura totale nga tarifa dhe komisione 149,815 162,250
Karta krediti (18,843) {31,368}
Bankat korrespondente (15,254} (25,469)
Tarifa té tjera t& paguara {5,295} (3,898)
Shpenzime totale nga tarifa dhe komisione (39,392) (60,735)
Té ardhura neto nga tarifa dhe komisione 110,423 101,515

10 Fitime neto nga transaksionet né monedhé té huaj

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Fitimi nga kurset e kémbimit 32,203 41,536
Humbia nga kurset e kémbimit (164,225) (167,287)
Humbija neto nga transaksionet né monedhg té huaj {132,022) (125,751)

11 Té ardhura té tjera

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té ardhura té tjera 123,302

3,281

Té ardhura té tjera 123,302

3,281

Té ardhura té tjera né 2017 pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga operacionet
bankare. Rritja vijetore e t& ardhurave operative lidhet me rimbursimin e provigjoneve
pér rreziget dhe shpenzimet e regjistruara né né dhjetor 2017 né lidhje me Kkostot e
vlerésuara t& ndodhin né 2018 pér integrimin e Bankés me Grupin ISP. Rimbursimi
konfirmohet nga udhé&zimet e shoqgérisé mémé, sipas dispozitave té Dekretit 99/2017,

Marréveshjes sé& Transferimit midis SPI dhe VB né LCA.
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12 Shpenzime pér personelin

Viti | mbyliur mé
31 dhjetor 2017

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shpenzime page 191,284 189,085
Kontribut pér fondin e pensioneve shtetérore 28,923 29,644
Shpenzime té tiera pér personelin 3,128 1,715
Totali i shpenzimeve té personelit 223,335 220,444

13 Shpenzime té pérgjithshme administrative

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shpenzime té girasé operative 113,008 120,426
Shpenzime pér siguri dhe mirémbajtje 33,457 49,896
Tarifa pér sigurimin e depozitave (ASD) 57,843 48,953
Shpenzime konsulence dhe legale 29,352 39,234
Shpenzime pér Data Line 32,774 18,381
Shpenzime pér bordin e e drejtoréve dhe aksionarét 8,299 17,180
Shpenzime pér shérbime bazé (utilitare) 18,772 15,054
Shpenzime pér kancelari dhe té konsumueshme 5,334 12,218
Shpenzime pér anétarésime 1,791 10,502
Reklama dhe marketing . 3,020 6,673
Shpenzime telekomunikacioni 4,497 5,629
Tarifa dhe shpenzime té ngjashme 5,993 5,731
Shpenzime té Hera sigurimi 4,017 5,013
Shpenzime udhé&timi 3,890 4,314
Té tjera 16,580 1,600
Totali i shpenzimeve administrative 338,627 360,804

14 T& tjera provigjione pér shpenzimet

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Rivlergsimi i kolateraleve té rimarra 248,710 820,231
Provigjionet pér céshtjet gjygésore 461,821 80,965
Provigjione té tjera 148,176 11,718
Totali i té tjera provigjone pér shpenzimet 858,707 912,914

15 Kreditim i tatimit té shtyré

a) Pérbérésit e kreditim i tatimit té shtyré

Balanca kreditore e pérfshiré né pasqyrén e fitimit ose humbjes pérbéhet nga sa mé

poshté;

2017 2016
Tatim fitimi i shtyré 3,788 4,735
Total 3,788 4,735
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15 Kreditim i tatimit té shtyré (vazhdim)

b) Rakordimi midis shpenzimit té tatim fitimit dhe fitimit ose humbjes sé
shumézuar me normén € aplikueshme té tatim fitimit

Norma e tatim fitimit té aplikueshé&m pér fitimin e gjeneruar nga Banka mé 2017 éshté
15% (2016: 15%) . Rakordimi midit shpenzimit t& tatim fitimit aktual dhe atij té
pritshém éshté paragitur me poshté:

. . o _ 2017 2016

Fitimi kontabégl para tatimit (1,396,177) (3,741,415)

Norma teorike e tatimit statutor {2017: 15%; 2016: 15%) (209,427) (561,212)
Efekti tatimor | zérave qé nuk jang té zbritshme ose té _ _
njohura pér qéllime tatimore:
Kredi t& fshira 23,931 29,598
Shpenzime te panjohura 181,708 141,458
Humbie tatimore t& mbartura - 385,421
Tatim fitimi kreditor gjaté vitit {3,788) (4,735)

c) Humbjet tatimore té mbariura
Banka nuk ka njohur aktive t& mundshme nga tatim fitimi né& lidhje me humbjet
tatimore t& mbartura té papérdorua né vlerén zero Lek& (2016 5,456,151 mijé Leké),
pasi éshté ndryshuar pronésia e Bankes. Humbjet tatimore té mbartura skadojné si mé
poshté:

. 2017 2016
Humbjet e mbartura tatimore skadojne st m& poshte:
- 31 dhjetor 2017 - (680,872)
- 31 dhjetor 2018 - (1,038,600)
- 31 dhjetor 2019 - (3,736,680}
Totali i humbjeve i mbartura tatimore - (5,456,151}
d) Tatim fitimi i shtyré analizuar sipas natyrés s& diferencave té

pérkohshme

Ndryshimet midis rregulioreve SNRF dhe atyre statutore né Shaipéri krijoiné diferenca
midis vlerés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar
dhe atij statutory. Efekti tatimor i kétyre ndryshimeve t& pérkohshme paragitet mé
poshté dhe njihet me normén 15% (2016: 15%).

Ndryshimet gjaté 2017
Kreditimi i Kreditimi i té .
1 janar 2017 fitimit ose ardhurave & tjera 31 dh];g"f;
humbjes gjithépérfshirése
£fekti tatimor i diferencave té pérkohshme té sbritshme/(té taksueshme)
Amortizimi | aktiveve afatgjata
materiale 20,568 3,788 - 24,356
Investime financlare t& mbajtura
pér shitje 904 - (984) (80)
Alkctivi i tatim fitimit t& shtyré 21,472 3,788 (984) 24,276
Ndryshimet gjaté 2016
Kreditimi i Kreditimi i té .
1 janar 2016 fitimit ose  ardhurave té tiera 3 e
humbjes gjithépérfshirése
Efekti tatimor i diferencave té pérkohshme té zbritshme/(té taksueshme}
Amortizimi | aktiveve afatgjata
materiale 15,833 4,735 - 20,568
Investime financiare té
mbajtura pér shitie 14 - 890 904
Aktivi i tatim fitimit t&
shtyré 15,847 4,735 890 21,472
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15 Kreditim i tatimit té shtyré (vazhdim)

f) Pozicione té pasigurta tatimore

Sipas legjislacionit tatimor shaiptar, autotitetet tatimore kané té drejté té rishikojné té
dhénat tatimore pesé vite pas dorézimit té tyre. Drejtimi nuk &shté né dijeni té kushteve
t& cilat mund té sjellin shpenzime apo penalitet té mundshme tatimore né té& ardhmen té
cilant nuk jané njohur apo paragitur né keéto pasqgyra financlare.

16 Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

 3idhjetor2017 . 31dhjetor 2016

Arka

Kartémonedha dhe monedha né Leké 168,426 168,251

Kartémenedha dhe monedha né monedhé té huaj 175,128 213,837
343,554 382,088

Gjendje me Bankén Qéndrore

Liogari rrjedhése né Leké 57,237 23,699

Lloaari rriedhése né monedhé t& huai 122,672 19,866
179,909 43,565

Nostro dhe llogari rrjedhése me bankat

Llogari korrespodente dhe depozita njéditore né bankat e

tjera 11,642,518 9,178,301

Depozita ng bankat e tjera me maturitet mé pak se 3 muai 2,501,621 1,901,080

14,144,139 11,079,381
Totali i mjeteve monetare 14,667,602 11,505,034

Afatshkurtér 14,667,602 11,505,034
Afatgjaté - -

Liogarité rriedhése me Bankén Qendrore nuk bartin interes. Normat & interesit pér
llogarité e tjera rriedhése jané té ndryshueshme,
Mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 vierat me Bankén Qendrore dhe bankat korrespondente
nuk jané as né vonesé as té zhvlerésuara. Cilésia kreditore e mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve té tyre paragiten mé poshté:

_S&P /Moody’s (M) / Fitcnm(,E)wmmmw_mM_.W_NMA.,_.M_,._W,N,._W_ZQ}MZW 2016

As né vonesé as té zhvlerésuara

Llogari Nostro dhe logari rrjedhése me bankat

e huaja
- INTESA SANPAOLO S.P.A. (S&P) BBB 3,144,848 - -
- Raiffeisen Int! {S&P) BBB+ 1,533,746 BBB+ 2,185,677
- Veneto Banca S.p.A (S&P) B - B 3,397,155
- Monte dei paschi di Siena (M) B2 - B2 347,214
- Banco Popolare Soc. Coop (M) Ba2 2,917,890 Ba2 2,270,736
Pa

- Banca Popolare Pugliese Pa vleresim 3,089,293 vleresim 396,137
Néntotal 10,685,777 8,596,919

Llogarité Nostro dhe llogarité rrjedhése me

bankat lokale

- Raiffeisen Bank (M) Baal 114,892 Baal 541,718
- Intesa San Paolo Pa vieresim 809,393 B -
- Credins Bank Pa vleresim 19,904 - -
- procredit Bank Albania (F) B 12,552 B 39,664
Néntotal 956,741 581,382
Total 11,642,518 9,178,301
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16 Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre (vazhdim)

Normat e interesit pér kredité pér bankat jané te pandryshueshme, Kreditd dhe
paradhéniet pér bankat lokale detajohen né tabelén né vijim:

Viergsimi 31 dhjetor 2017 | 31 dhjetor 2016

As né vonesé as té zhvlerésuara

Kredi dhe paradhénie ndaj institucioneve

bankare financire

- Intesa San Paolo Pa vleresim 623,280 -
- Banka Kombétare Tregtare Pa vleresim 750,080 960,000
- Societe Generale Bank (M) A2 166,662 448,595
- Union Bank Pa vleresim - 64,085
- Abi Bank Pa vleresim 132,950 -
- Banka e Bashkuar e Shgipérisé (M) Aaa 399,097 135,230
- First Investment Bank B- 100,013 -
- _Banka Ndérkombétare Tregtare Pa vleresim 329,539 293,170
Total 2,501,621 1,901,080

Mé 31 dhjetor 2017, Banka ka 7 banka korrespondente (2016: 5 bank) me vieré totale
té mjeteve monetare dhe ekuivalentet t& tyre mbi 1,000,000 mijé Lek&. Analiza e
normés sé interesit pér mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre jané shpjeguar né
shé&nimin 3. Informacioni né lidhje me gjéndjet me palét e lidhura paragitet né shénimin
29.

Efekti i kolateralit éshté prezantuar duke paragitur té& ndara vlerat e kolateralit pér (i)
ato aktive ku vlera e kolateralit &shté njésoj ose mé e lartd se viera kontabél neto e
aktiveve ("mbi - kolateralizimi i aktiveve”) dhe (ii) ato aktive ku vlera e kolateral éshta
mMé e vogél se vlera kontabél neto e aktiveve (“nén - kolateralizimi i aktiveve”). Efekti i
kolateraleve mé& 31 dhjetor 2017 paragitet mé poshté:

Mbi — kolateralizimi i aktiveve Nén - kolateralizimi i aktiveve

Viera kontabél Vlera e drejté e Vlera kontabél Viera e drejté e

neto e aktiveve aktiveve neto e aktiveve aktiveve

E siguruar 4,936,698 15,845,230 790,292 346,153
E Pasiguruar - - 182,968 -
Total 4,936,698 15,845,230 973,260 346,153

17 Rezervat e detyrueshme

Rezervat e detyrueshme me Bankén Qéndrore jané detajuar si né tabelén qé vijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
As né vonesé as té zhvler&suara
Rezerva e detyrueshme né Bankén Qéndrore
Rezerva e detyrueshme né Leké 878,003 923,681
Rezerva e detyrueshme né monedhs té huaj 903,709 1,145,874
1,781,712 2,069,655
Interes i pérllogaritur pér depozitat né bankat e tjera - 178
Interes i pérllogaritur pér rezervat e detyrueshme - 88
Total rezerva e detyrueshme 1,781,712 2,069,921
Afatshkurtér 351,201 369,472
Afatgjaté 1,430,511 1,700,449
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17 Rezervat e detyrueshme (vazhdim)

Rezervat e detyrueshme me Bankén Qendrore nuk jané pér pérdorim té pérditshém nga
Veneto Banka dhe pérfaqésojné nj& depozité rezerve minimale, e cila kérkohet nga
Banka Qendrore e Shqipérisé.

Kéto rezerva llogariten sa 10% e shumés mesatare t& depozitave té muajit pér té cilat
Banka u detyrohet klientéve, dhe jané si né Leké ashtu edhe né monedha té huaj (USD
dhe EUR). Gjendjet me Bankén Qendrore nuk jané as né vonesé as té zhvlerésuara.
Qeveria shqiptare éshté vlerésuar me B+ nga S&P me njé parashikim té gendrueshém,
Normat e interesit pér rezervat e detyrueshme gjaté vitit 2017 dhe 2016, u luhatén si né
vijim:

2017
Monedha Minimum Maksimum _Metoda e llogaritjes
LEKE 0.875% 0.875% 70% e normés & marréveshjeve té riblerjes
Usp 0.00% 0.00%
EUR (0.40)% {0.40)% Norma e depozitave njé ditore
2016
Monedha Minimum Maksimum - Metoda e llogaritjes
LEKE 0.875% 1.225% 70% e normés & marréveshjeve té riblerjes
UsD 0.00% 0.00%
EUR (0.40)% (0.40)% Norma e depozitave njé ditore

18 Kredi dhe paradhé&nie pér klientét

Kredi dhe paradhénie pér klientét 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kredi korporate 1,435,839 4,248,770
Kredi SME 3,315,860 8,293,824
Totali kredive korporaté dhe SME 4,751,799 12,542,594
Kredi konsumatore 214,981 1,602,811
Hipotekore 872,152 228,986
Paradhénie 12,122 28,689
Karta kredie 34,920 40,055
Interes i pérllogaritur (26,194) (60,950}
Komisione té shtyra té kredisé 23,983 451,827
Kredi dhe paradhénie bruto 5,883,763 14,834,012
Minus: Provigjion pér humbje zhvlerésimi {112,921) (3,878,993)
Totali i kredi dhe paradhénie pér klientét 5,770,842 10,955,019

Pérgendrimet e rrezikut té sektorit t& ekonomisé brenda portofolit té kredisé té klientéve
(pa marré parasysh "Komisionet e Kredive t& shtyra" dhe “Interesat e pérllogaritura™)
jané si mé poshté,

. NE % té . Né % té
Kredité sipas sektorit té industrisé 31 dhjetor 2017 totalit 31 dhjetor 2016 totalit
Ndértim 349,260 6% 3,155,303 21%
Prodhim 459,702 8% 2,054,195 14%
Tregti 2,217,699 38% 2,817,278 19%
Individé 1,131,466 19% 1,903,178 13%
Energji elektrike 352,260 6% 970,460 7%
Shéndetési dhe shérbime te tjera siciale 467,519 8% - -
Art dhe aktivitete relaksi 337,363 6% - -
Industri te tiera 568,494 10% 3,933,598 26%
Totali i kredive bruto 5,883,763 100% 14,834,012 100%

Riflasifikimi né sektor ka ndryshuar né bazé t& kérkesave té rregutlores sé re né vitin
2017,
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18 Kredi dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Normat e interesit pér kredité dhe paradhéniet ndryshojné si né vijim:

2017 2016
Monedha Normat e interesit Monedha _Narmat e interesit
LEKE Norma fikse 0%-13% LEKE Norma fikse 0%-13%
LEKE 12 muaj BLR + 4%-6% LEKE 12 muaj BLR + 4%-6%
LEKE 3 muaj BLR + 2%-15% LEKE 3 muaj BLR + 2%-15%
LEKE 6 muaj BLR + 3% LEKE 6 muaj BLR + 3%
usoD Norma fikse 3%-9% Usp Norma fikse 3%-9%
uso 1 muaj USD + 6% Usb 1 muaj USD + 6%
ushD - usoD -
EUR Norma fikse 0%-12% EUR Norma fikse 0%-12%
EUR 1 muaj EUR+ 0.37%-26.37% EUR 1 muaj EUR+ 0.37%-26.37%
EUR 3 muaj EUR+ 3%-6.5% EUR 3 muaj EUR+ 3%-6.5%

Lévizja né provigjionin pér humbje nga kredité dhe paradhéniet pér klientét &shté si

vijon:
.Provigjioni pér humbje nga kredité dhe paradhéniet 2017 2016
Mé 1 janar 3,878,993 1,728,598
Riklasifikim i provigjonit per huate e shitura (3,566,728) -
Riklasifikimi aktiveve te mbajtura per shitje {199,499) -
Shpenzim provigjoni 31,690 2,780,786
Aktive te riposeduara - (211,423)
Kredi té fshira, neto (31,536) (418,968)
Mé& 31 dhietor 112,921 3,878,993
Té provigjonuara individualisht 875 3,676,207
Té& provigjonuara né ményre kolektive 112,046 202,786
Totali i provigjionit pér humbje nga kredité dhe paradhéniet 112,921 3,878,993
Lévizjet né& provigjionin pér humbje sipas kategorive té kredive gjaté vitit 2017 éshté si
vijon:
Karta
. krediti
2017 Korporaté SME Konsumatore Hlpo:r:: dhe Totali
paradhéni
e
Mé 1 janar 2017 1,275,547 2,349,551 215,841 24,738 13,316 3,878,993
Rimarrje dhe
riklasifikime gjate
vitit {1,255,588)  (2,250,675) {205,534) (11,265) (11,474) (3,734,536)
Provigjone té
pérdorura pér fshirjen
e kredive - (24,826) (6,710} - - (31,536)
Mé 31 dhjetor 2017 19,959 74,050 3,597 13,473 1,842 112,921

Lévizjet né& provigjionin pér humbje sipas kategorive t& kredive gjaté vitit 2016 éshté si

vijon:
Karta
. krediti
2016 Korporaté SME Konsumatore H'pogf,: dhe Totali
paradhéni
e
Mé& 1 janar 2016 612,453 992,685 104,541 8,136 10,783 1,728,598
Shpenzim pér vitin 808,085 1,621,228 119,950 17,463 2,637 2,569,363
Provigjone &
pérdorura pér fshirjen
e kredive (144,991) (264,362) (8,650) (861) (104) (418,968)
Mé& 31 dhjetor 2016 1,275,547 2,349,551 215,841 24,738 13,316 3,878,993
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18 Kredi dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Sa i pérket cilésisé sé kredisé, huaté dhe paradhéniet si dhe aktivet e tjera financiare
jané pérmbledhur si mé poshte:

_Hua dhe paradhénie 2017 2016

- As me vonesé as té zhvlerésuara 3,207,363 4,869,203
Me vonesé por jo té zhvlerésuara 2,540,210 3,756,657

— Té zhvierésuara individualisht 162,384 6,269,102
Viera Bruto 5,909,957 14,894,962

- Komisionet e shtyra té huasé (26,194) (60,950)
5,883,763 14,834,012

Provigjon pér zhvlerésimin (112,921) (3.878,993)

o Viera Neto 5,770,842 10,955,019

Cilésia e kredisé e portofolit t& huave dhe paradhénieve e detajuar sipas segmenteve t&
- sistemit t& brendshém té vlerésimit t& miratuar nga Banka paragitet si mé poshté:

- Kredi dhe peradhénie pér klientét

N Individuale Korporata Totali i
31 dhjetor 2017 Konsumatore/ Karta Kliente kredi\_{e_dhe
- Kredime kufi  lrediti ‘iPoteka korporata SME-té pa;:f',:;:ft‘;:
. Vierésimi:
Standarde 220,964 869,343 33,270 1,436,643 3,185,997 5,746,217
Té& vonuara 7,172 6,600 1,686 746 146,293 162,497
- Té dyshimta 6 - - 24 1,213 1,243
Té humbura - - - - - -
e Komisine te shtyra te huase (1,012) (3,868} {156) (6,338) (14,820) (26,194)
Provigjoni (4,595) (13,473) (844) (19,959) {74,050} (112,921)
- Total 222,535 858,602 33,956 1,411,116 3,244,633 5,770,842
Kredi dhe paradhénie pér klientst
— Individuale Korporata
- Totali i
Konsumator Kliente "
- 31 dhjetor 2016 e/Kredi me Karta Hipoteka korporata té SME-té kredive dhe
ufi krediti Gdha paradhénieve
uH me pér klientst
— Vlerésimi:
Standarde 1,156,070 35,415 173,166 2,358,413 4,600,033 8,323,097
- Té vonuara 54,669 410 2,182 53,529 91,754 202,544
Té dyshimta 174,066 1,293 43,538 618,763 1,437,081 2,274,741
- Té humbura 251,953 3,577 6,837 1,365,991 2,405,272 4,033,630
Provigjoni (225,486) (3,671) (24,738) (1,275,547) (2,349,551)  (3,878,993)
. Total 1,411,272 37,024 200,985 3,121,149 6,184,589 10,955,019
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18 Kredi dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Kiasifikimi | kredive dhe paradhénieve pér klientét neto nga komisioni i shtyrg, si "As me
vonesé e as zhvlerésuar', "Me vonesé por Jo shvierésuar” dhe "Zhvierésuar
individualisht" pér periudhén e mbyilur mé 31 dhjetor 2017 &shté paragitur né tabelén e
méposhtme:

Kredi ¢he paradhénie pér klientét

; Individuale Korporatat - Total
g Konsumator .
31 dhjetor 2017 &/ Kredi me Hipoteka e orpo Kred: SME-t&
uri
As me vonesé e as
zhvlerésuar
Standarde 194,754 511,088 22,287 1,127,317 1,339,374 3,194,820
Né ndjekje - - - - - -
Té dyshimta - - - - - -
Totali i as me vonesé
as zhvlerésuar 194,754 511,088 22,287 1,127,317 1,339,374 3,194,820
Me vonesé por jo té
zhvilerésuara
- mé pak se 30 dité me
vonesé 22,870 279,523 7,611 302,634 798,865 1,411,503
- 30 deri n& 90 dité me
vonesé 3,334 48,688 3,033 6,676 706,090 767,821
- 91 deri né 180 dité
rme vonesé 4 30,046 307 - 341,661 372,018
- 181 deri né 360 dité
me vonesé 4 - 32 17 - 53
- mbi 360 dité me
vonese - - - - 48 a8
Totali i me vonesé
por jo té
zhvlerésuara 26,212 358,257 10,983 309,327 1,846,664 2,551,443
Huaté e zhvierésuara
individualisht (bruto}
- mé pak se 30 dit& me
vonesé 35 - 277 18 41,273 41,604
- 30 deri né 90 dité me
voneseg 5 - - - 1,172 1,177
- 91 deri n& 180 dité
me vonesé 1,093 6,598 i2 117 57,767 65,587
- 181 deri né 360 dité
me vonesé 2,706 - 1,391 113 26,147 30,357
- mbi 360 dité me
vohesé 3,337 - 6 520 21,106 24,969
Totali i huave té
zhvlerésuara
individualisht (bruto} 7,176 6,598 1,686 769 147,465 163,694
Zbritur: Komisionet e
shtyra {(1,011) (3,882) (155) (6,371) {(14,775) (26,194)
Zbritur: Provigjoni i
zhvlerésimeve (4,359) (16,737) (668) (27,465) (63,692} (112,921)
Totali i kredive dhe
paradhénieve pér
klientét 222,772 855,324 34,133 1,403,577 3,255,036 5,770,842
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18 Kredi dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Klasifikimi i kredive dhe paradhénieve pér klientét neto nga komisioni i shtyré, si "As me
vonesé e as zhvlerésuar", "Me vonesé& por jo zhvlergsuar" dhe "Zhvlerésuar
individualisht" pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 &shté paragqitur né tabelén e
mé&poshtme:

Kredi dhe paradhénie pér klientét

Individuale Korporatat Total

Konsumator R

1x ; . Karta Kredi L
31 dhjetor 2016 &/ Kredlkr::fei Hipoteka Krediti korporatash -SME-te
As me vonesé e as
zhvlerésuar
Standarde 1,016,712 122,512 26,601 1,554,538 2,103,599 4,823,962
Né ndjekje 1,562 - - - - 1,562
Té dyshimta 199 - 368 - - 567
Totali i as me vonesé
as zhvleré&suar 1,018473 122,512 26,969 1,554,538 2,103,599 4,826,091
Me vonesé por jo t&
zhvlerésuara
-~ mé pak se 30 dité me
vonesé 103,507 28,339 5,644 584,482 1,661,911 2,383,883
- 30 deri né 90 dité me
vonesg 31,882 22,315 1,752 219,426 832,112 1,107,487
- 91 deri né 180 dité
me vonhese 54,232 14,718 939 197 11,477 81,563
- 181 deri né 360 ditg
me vonesé 9,244 17,122 1,054 154 48,387 75,961
- mbi 360 dité me
vonesé 41,220 13,880 49 332 35,726 91,207
Totali i me vonesé
por jo té
zhvlerésuara 240,085 96,374 9,438 804,591 2,589,613 3,740,101
Huaté e zhvlerésuara
individualisht (bruto}
- mé pak se 30 dité me
vonesé 1,373 - 707 77,216 543,919 623,215
- 30 deri né 90 dité me
vonesé 59,096 - - 59,716 - 118,812
- 91 deri né 180 dité
me vonesgé - - 1,144 28,897 213,008 243,049
- 181 deri né 360 dité
me vonesé 133,375 - - 414,684 524,353 1,072,412
- mbi 360 dité me
vonesé 184,356 6,837 2,437 1,457,054 2,559,648 4,210,332
Totali i huave té
zhvlerésuara

individualisht (bruto) 378,200 6,837 4,288 2,037,567 3,840,928 6,267,820

Zbritur: Provigjoni i
zhvierésimeve (225.486) (24,738) (3,671) (1,275,547) (2,349,551) (3,878,993)

Totali i kredive dhe
paradhénieve pér
klient&t 1,411,272 200,985 37,024 3,121,149 6,184,589 10,955,019

Faktorét kryesoré qé Banka konsideron né pércaktimin nése njé hua éshté e zhvlerésuar
jané ditét né vonesé dhe realizueshméria e kolateralit té& lidhur, nése ka. Si rezultat,
Banka paraget mé sip&r njé analizé t& ditévonesave té kredive té& zhvlerésuara
individualisht. Kredit& me vonesg, por jo té zhvlerésuara, pérfshijné kryesisht kredité e
kolateralizuara, ku viera e drejté e kolateralit mbulon ripagesat e principalit dhe
interesave té prapambetura. Vlera né vonesé por jo e zhvlerésuar éshté e gjithé shuma
e kredive té tilla, jo vetém késtet individuale qé jan& n& vonesé. Efekti financiar i
kolateralit &shté paraqitur vegmas pér (i) ato aktive ku kolaterali dhe mbulime t& tjera té
kredisé jané té barabarta ose tejkalojné vlerén neto té& aktivit ("aktive té mbi-
kolateralizuara") dhe (ii} ato aktive ku kolaterali dhe mbulime té tjera té kredisé jané mé
pak se vlera kontabél e aktivit (“aktive t& né&n-kolateralizuara™).
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18 Kredi dhe paradhé&nie pér klientét (vazhdim)

Efekti i kolateralit mé& 31 dhjetor 2017:

NE mijé Leké Aktive té mbi-kolateralizuara Aktive té nén-kolateralizuara
Viera neto e Viera e drejté Viera neto e Vlera e drejté
aktiveve e kolateralit aktiveve e kolateralit

Individuale (Klienté me pakicé)
- Konsumatore/kredi me kufi 90,821 111,833 137,364 560
- Hipoteka 768,888 2,364,554 106,916 58,363
- Karta krediti 11,528 57,947 23,524 2
Total 871,237 2,534,334 267,804 58,925

Korporata

- Kredi korporatash 1,435,078 4,175,924 2,334 -
- SME 2,628,995 8,528,502 704,509 205,460
Néntotal 4,064,073 12,704,426 706,843 205,460
Total 4,935,310 15,238,760 974,647 264,385

Efekti i kolateralit mé 31 dhjetor 2016:

.. NG mijé Leké

Aktive t& mbi-kolateralizuara

Aktive té& nén-kolateralizuara

Vlera neto e Vlera e drejté Vlera neto e Viera e drejté
aktiveve e kolateralit aktiveve e kolateralit

Individuale
- Konsumatore/kredi me kufi 1,332,948 3,117,377 303,811 64,674
- Hipoteka 207,272 385,082 18,450 9,178
- Karta krediti 11,656 48,742 29,041 768
Total 1,551,876 3,551,201 351,302 74,620

Korporata

- Kredi korporatash 2,823,706 6,640,952 1,573,024 1,016,644
- SME 6,219,092 18,184,319 2,315,012 818,836
Néntotal 9,042,798 24,825,271 3,888,036 1,835,480
Total 10,594,674 28,376,472 4,239,338 1,910,100

18.a Aktivet te mbajtura per shitje

Drejtimi vendosi riklasifikimin e zérit Aktive te mba

jtura pér shitje,né pérputhije me

provigjonet sipas IFRS 5, pjesé e portofolit me vierd 633,983 millioné leké (2016: zero).
Riklasifikimi &sht& né pérputhje me SNRF 5 duke marré né konsiderats Marréveshjen e
Ritransferimit t& firmosur midis Bankés dhe VB né LCA, si pérshkruhet né seksionet
vijuese t& kétyre Pasqyrave Financiare. Mé specifikisht, Banka i ka nxjerré né shitje kéto
aktive dhe pret qé brenda vitit 2018 té pérfundojé shitja e tyre.
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19 Instrumente financiare té vlefshme pér shitje

o » 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
As me vonesé as t@ zhvlerésuara
Instrumente financiare t& viefshme pér shitje

Kosto 811,800 415,230
Interes i pérllogaritur 2,976 1,699
Totali 814,776 416,929
Té ardhura té& tera nga rivlerésimi 536 {6,026}
Totali i instrumenteve financiare té viefshme pir shitje 815,312 410,903
Afatshkurtér 659,118 332,184
Afatgjate 156,194 78,718

Aktivet financiare t& vlefshme pér shitje pérfshijné jané bono thesari né euro té
emetuara nga geveria shqiptare. Maturimet e kétyre letrave me vleré té investimit jané
si mé& poshté:

. Inters j Zbritje e Ié ardhura Viera

Matjmtetl MMMMMMMMM ) Kasto pérllogaritur paamorti%fiw t‘:i\tr]I::Zs'}rgn? kontabél
3derings muaj - - - - -

2017 & dering 12 muaj - - - - -
Deri né 24 muaj 811,800 2,976 - 536 815,312

Total 811,800 2,976 - 536 815,312

Deri né 1 muaj - - - - -

2016 1 derina 3 muaj - - - - -
6 deri ngé 12 muaj 415,230 1,699 - (6,026) 410,903

Total 415,230 1,699 - (6,026) 410,903
~LEviziet nd instrumente financiare té viefshme par shitje ) —..2017 2016
Mé& 1 janar 416,929 569,031
Blerje gjaté vitit 397,847 416,929
Maturime giaté vitit - (569,031)
Mé 31 Dhjetor 814,776 416,929

Rrisku i kredisa

Aktivet e vlefshme Pér shitje mé 31 dhjetor 2017 nuk jané as t& vonuara, as té
zhvierésuara. Ato Pé€rbéhen nga bonot e thesarit me maturim deri nNé 1 vit dhe
obligacionet me afat maturimi prej 2 dhe 3 viet. Emetuesi i letrave me vleré té
investimit éshte qeveria shgiptare. Qeveria shqgiptare éshté vierésuar meB+ngaS&P
e njé perspektivé t& géndrueshme,
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20 Aktive té tjera

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Aktive t& tjera financiare

T& arkétueshme nga Intesa San Paolo SpA 3,051,710

Debitoré té tjers 19,256 77,180
Ankesa karta visa 119,038 58,490
Totali i aktiveve t& tjera financiare 3,190,004 135,670
Kolateral i riposeduar 1,792,927 1,805,875
Zhvlerésim | kolateraleve té& rimarra (1,062,820) (820,231)
Shpenzime té parpaguara 11,396 13,783
Aktive t& tjera 175,429 45,670
Totali i aktiveve té tjera jo-financiare 916,932 1,045,097
Totali i aktiveve té tjera 4,106,936 1,180,766

Mé& 31 dhjetor 2017, kolaterali i marré né pronési té Bankés éshté 1,792,927 mijé leké
(2016: 1,805,876 mijé lekd). Ky kolateral pérfagéson pasurité e patundshme t& mara
Nga Banka si pasojé proceseve gjyqésore pér ekzekutimin e kredive me probleme.
Banka pret t& shesé aktivet né t& ardhmen e afért. Aktivet nuk plotésojné pérkufizimin e
aktiveve afatgjata q& mbahen pér shitje dhe klasifikohen si inventaré. Aktivet fillimisht
njihen me vierén e drejté kur jané bleré dhe vlerésohen gdo vit pér géllime zhvlerésimi,

21 Aktive afatgjata jomateriale

Programe

Kompjuterike Licensé Total
Kosto
Mé& 1 janar 2016 100,089 32,829 132,918
Shtesa 4,986 - 4,986
Transferime nga né proces/riklasifikime 19,408 - 19,408
Mé 31 dhjetor 2016 124,483 32,829 157,312
MEé 1 janar 2017 124,483 32,829 157,312
Shtesa 32,609 - 32,609
Mé 31 dhjetor 2017 157,092 32,829 189,921
Amortizimi 57,027 27,583 84,610
Meé 1 janar 2016 16,467 2,064 18,531
Amortizimi pér vitin financiar 73,494 29,647 103,141
N& 31 dhjetor 2016
ME 1 janar 2017 73,494 29,647 103,141
Amortizimi pér vitin financiar 21,616 1,356 22,972
Mé 31 dhjetor 2017 95,110 31,003 126,113
Viera kontabé! neto
Mé 1 janar 2017 50,989 3,182 54,171
Mé 31 dhjetor 2017 61,982 1,826 63,808

Nuk ka aktive té léna si kolateral nga ana e Bankés mé 31 dhjetor 2017 (2016: asnjé)
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Veneto Banka Sh.a
Shénimet shpjeguese pér

(T€ gjitha shumat jané né mijé Leké pérvec rasteve kur pércaktohet ndryshe)

23 Detyrime ndaj bankave

31 dhjetor 2017

pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

mi.logari rrjedhése

Rezidents 9,391 177
9,391 177
Hua
Rezident& 1,004,361 -
Jorezidenté 3,137,620 -
Interes i périlogaritur 147 -
Totali i detyrimeve ndaj bankave 4,151,519 177
Afatshkurtér 4,151,519 177
Afatgjate - -

24 Detyrime ndaj klientéve

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Korporatat
Liogari rrjedhése 2,673,960 3,236,348
Depozita me afat 1,794,790 2,841,808
Depozita té& tjera - 15,842
4,468,750 6,093,998
Individé
Llogari rrjedhése/kursimi 1,396,534 1,247,701
Depozita me afat 13,352,790 14,297,862
Depozita té tjera - 683,429
14,749,324 16,228,992
Interes i pérliogaritur 178,778 265,711
Total detyrime ndaj klientéve 19,396,852 22,588,701

Njé shumé prej 1,348,196 mijé Leké (2016: 1,550,886 mijé Leké) éshté pérfshirg s

depozité e mbajtur si kolateral
mbartin interes té pandryshueshé&m,

Dhjeté depozitat mé t& médha arritén 2,740,970 mijé leké ose 14%
liogarive t& klientéve né 31 dhjetor 2017 (2016:3,591,354 mijé leké ose

té llogarive té& klientéve).
25 Detyrime té tjera

- 31 dhjetor 2017

per angazhime té pakthyeshme. Depozitat me klientat

té totalit t&
16% e totalit

31 dhjetor 2016

Pagesa né tranzit 74,581 193,148
Shpenzime té pérllogaritura 41,220 55,162
Totali i detyrimeve financiare 115,801 248,310
Detyrirne t& tjera 497,635 27,398
Tatime t& tjera pér t'u paguar 6,076 6,205
Sigurime shogérore pér t'u paguar 5,278 3,912
Provigjone pér céshje giygsore dhe t& tHera 762,117 161,906
Totali detyrimeve té tiera 1,386,907 447,731

Shpenzimet e pérllogaritura pérfshijné shpenzime mbi shérbime bazé dhe shpenzime
telefoni, t& cilat lidhen me vitin aktual por gé do t& paguhen vitin né vazhdim.
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Sh&nimet shpjeguese PEr pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
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26 Kapitali aksionar dhe primi i aksioneve

Shumat né EUR 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kapitali aksionar i autorizuar, i emetuar dhe | paguar

plotésisht 72,543,750 64,546,050
Primi | aksioneve 566,000 566,000
Shumat né mijé Leké 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kapitali aksionar i autorizuar, i emetuar dhe i paguar

plotésisht 9,839,689 8,764,558
Primi j aksioneve 70,069 70,069

Banka mémé e drejtpérdrejté éshté Veneto Banca S.p.a., Itaii .

Tabela né vijim tregon strukturén e aksionaréve té bankés mé 31 dhjetor 2017 dhe
2016:

2017 2016
.. . - Numwi § . . Numri i Aksionet né %,
Emti i aksionarit aksioneve Aksionet né % aksioneve
Veneto Banca S.p.a Italy - 0% 8,119 100%
Intesa San Paolo 9,125 100% - 0%
Total 9,125 - 8119 -

Mé 26 Maj 2017, Veneto Banca S.p.a., Banka mé&mé e drejtpérdrejté e Bankés, emetoi
kapital t& ri pér njé viers prej 1,075,130 Leké (7,997,700 Euro}. Numri i aksioneve t&
paguara u rrit me 1,006 aksione me vleré nominale 7,950 Euro.

Mé 31 dhjetor 2017, kapitali aksionar i bankés i autorizuar dhe | emetuar pérbéhet
nga 9,125 aksione me vlerd nominale 7,950 Euro (2016: 8,119 aksione me vierd
nominale 7,950 Euro) té gjitha té paguara.

27 Rezerva té tjera

Rezerva té tjera pérbéhen si ma poshté:

2017 2016
Rezerva Rezerva
pér letrat pér letrat
Rezerva me vieré Totalii Rezerva me vieré Totali i
ligiore AFS rezervés ligjore AFS rezervés
Mé 1 janar 19,358 (5,121) 14,237 19,358 - 19,358
Rivlerésimi i instrumenteve
financiare té viefshme pér - 5,577 5,577 - (5,121) (5:121)
shitje
Mé 31 dhjetor 19,358 456 19,814 19,358 (5,121) 14,237

Rezerva ligjore &shté pércaktuar né baze té rreguliores sé Bankés s& Shaqipérisé “Pér
kapitalin fillestar minimal pér aktivitetet e lejuara t& bankave dhe degéve t& licencuara
té bankave té& huaja”, nr, 51, daté 22 prill 1999. Bankat dhe degét e bankave t& huaja
do té krijojné rezerva nga 1.25% deri né 2% té aktiveve té ponderuara me rrezik duke
zbritur 1/5 e fitimit pas tatimit dhe para se t& paguhen dividendét, Rezerva e detyruar
éshté pércaktuar né bazé té nenit 39 té statutit t& bankés i cili kérkon krijimin e
rezervave duke mbajtur 5% té t& ardhurave neto té€ hankés pas zbritjes sé humbjeve
té viteve t& méparshém. Kjo procedurg nuk éshté e detyruar nése rezerva arrin 1/10 e
kapitalit t& bankés.Rezervat figjore dhe t& detyruara nuk mund t& shpérndahen.
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28 Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

Pér géllim té pasqyrés sé fl

pérbéhen si né vijim:

-Mijete monetare dhe ekuivalentet e tyre

b e S e e

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
ve kur pércaktohet ndryshe)

ukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

.. 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Arka 343,554 382,088
Liogari me Bankén Qendrore 179,909 43,565
Llogari rrjedhése dhe depozita njéditore me bankat e tjera 11,642,518 9,178,301
Depozita me bankat e tiera me maturitet ma pak se 3 muaj 2,501,621 1,901,080

Totali i mjeteve monetare dhe ekuivaleneteve ta tyre

4,667,602 11,505,034

29 Prezantimi i instrumentave financiare sipas kategorisé sé matjes

Tabela e méposhtme paraget rakordimin si
kategorité e matjes mé 31 dhjetor 2017:

pas klasave té& aktiveve financiare me

Instrumente

. nggrci' he financiare t& Totali

31 dhjetor 2017 Arkétueshme vlefshime pér

. shitje
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 14,667,602 - 14,667,602
Gjendja me Banken Qendrore 1,781,712 - 1,781,712
Instrumente financiare ta vlefshme pér shitje - 815,312 815,312
Aktive te vlefshme per shitje - 633,983 633,983
Hua dhe Paradhénie pér Klientét - 5,770,842 5,770,842
Totali i Aktiveve Financiare 16,449,314 7,220,137 23,669,451
Aktive t& tjera 4,346,858 - 4,346,858
Totali i Aktiveve 20,796,172 7,220,137 28,016,309

Instrumente

- Hua ‘f'h'f financiare t&

31 dhjetor 2016 Llogari t& .

Arkétueshme viefshme per .
shitje Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 11,505,035 - 11,505,035
Gjendja me Banken Qendrore 2,069,921 - 2,069,921,
Instrumente financiare ta mbajtura deri n& matyurim - - -
Instrumente financiare t& vlefshme pér shitje - 410,903 410,903
Hua dhe Paradhénie pér Klientét 10,955,019 - 10,955,019
Aktive té tjera financiare 135,670 - 135,670
Totali | Aktiveve Financiare 24,665,645 410,903 25,076,548
Aktive té tjera 1,352,775 - 1,352,775
Totali i Aktiveve 26,018,420 410,903 26,429,323

ME& 31 dhjetor 2017 dhe 2016, k
financiare t& mbajtura deri n& maty
2017 dhe 31 dhjetor 2016 té gjith

kosto té amortizyar.

30 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Politika e Bankés éshté ta h
viet. Kontratat rinovohen p

Pagesat minimale ta girasé n

si mé poshté:

redité dhe llogarité e arkétueshme dhe aktivet
rim maten me kosto t& amortizuar, Mé& 31 dhjetor
a detyrimet financiare t& bankés jan& mbajtur me

Yi& né kontrata afatgjata, té cilat ndryshojné nga 1 vit né 9
as njé negocimi midis t& dy paléve pér té réné dakord me
arréveshjet e girasé operative jané té& shprehura n& EUR.
€ mijé Lek sipas girasé operative té pa-anullueshme jana
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30 Angazhime dhe detyrime té& kushtézuara (vazhdim)

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Jo mé shumeé se 1 vit 101,400 103,682
Mé& shumé se 1 vit dhe mé pak se 5 vjet 647,901 320,187
Mg shumé se 5 viet 19,776 32,669
Totali i angazhimeve 769,077 456,538

Céshtje ligjore

Nga koha né kohé dhe né rrjedhén normale té biznesit, padi kundér Bankés mund té&
ngrihen. N& bazé té vlerésimeve té veta dhe késhillave t& brendshém dhe té jashtme
profesionale, drejtimi &shté i mendimit se nuk ka humbje materiale ge do té lindin né
lidhje me pretendimet, dhe pér mé tepér kéto pretendime nuk do té kené impakt ne
Pasqyrat Financiare té vitit t& mbyllur 2017.

Mé 31 dhjetor 2017, Banka ésht& pérfshiré né njé ¢éshtje ligjore pér mos pérmbushjen
e detyrimeve kontraktuale pér njé shumé té& kérkuar prej 4,000 mijé Euro. Céshtja
ésht& né pritje para Giykatés sé& Rrethit Tirangé. Njé& provigjion né shumén prej 3,460
mijé euro &shté ngritur nga Drejtimi né pérputhje me rregulloren e brendshme.
Provigjoni total pér kété rast &shté 4,000 mijé (100% e rreziku potencial).

Legjislacioni tatimor

Legjislacioni tatimor né Shqipéri ésht& subjekt i interpretimeve té ndryshme dhe
ndryshimeve té shpeshta. Interpretimi i kétij lloj legjislacioni nga drejtimi aplikohet tek
transaksionet dhe aktiviteti i Shogérisé, por mund té kundérshtohet nga autoritetet
pérkatése. Organet tatimore shqgiptare mund t& mbajné njé& géndrim mé té ngushté
dhe té ndryshém né interpretimin e tyre té& legjislacionit si dhe gjaté kontrolleve
tatimore. Kombinuar kjo me nj& rritje t& mundshme t& mbledhjes sé taksave si
pérgjigje e presionit t& buxhetit, do té& shkaktojé rritje t& nivelit dhe shpeshtésing e
kontrolleve tatimore. N& veganti, &sht& e mundur qé transaksionet dhe aktivitetet gé
nuk jané diskutuar mé paré t& béhen objekt diskutimi dhe kundérshtimi né vitet né
vijim. Kjo mund té sjellé pagesén e detyrimeve tatimore shtesé pérfshiré gjoba dhe
kamatevonesa. Organet tatimore kané té drejté té& kontrollojné deri né pesé vite
mbrapa,

31 Palét e lidhura

Gjaté kryerjes sé& biznesit bankar, Banka kryen transaksione té& ndyshme me palét e
lidhura. Palét e lidhura pérfshijné (a) Veneto Banca S.p.a. pér llogari rrjedhése,
vendosje ndérbankare dhe huamarrje. Pala kontrolluese pérfundimtare e Bankés éshté
Veneto Banca S.p.a.

Pzlét e lidhura 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Aktivet

Intesa San Paolo S.P.A

Depozita 3,268,093 -

Aktive te tjera 3,051,710 -
6,319,803 -

Intesa San Paolo Tirana

Depozita 1,309,393 -
1,309,393 -

Veneto Banca S.p.a Italy

Depozita - 3,397,155

Total - 3,397,155
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31 Palét e lidhura (vazhdim)

Detyrimet

Intesa San Paolo S.P.A -

Detyrime ndaj 3,137,667 -
3,137,667 -

Intesa San Paolo S5.P.A -

Detyrime ndaj 620,071 -

620,071

Palét e lidhura 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Personeli ky¢ i manaxhimit

Kredi t& dhéna - 2,064

Depozita - 14,541

Total - 12,477

Normat e interesit e aplikuar ndaj depozitave me Veneto Banka S.p.a pér vitin 2017
dhe 2016 ndryshojné si né vijim:

2017 - nuk ka patur normé interesi ne llogari rrjedhése né EUR (2016: nuk ka patur
norme interesi ne llogariné rijedhése)

2017 interesi né USD ka ndryshuar nga 1.1454% - 1.8742% (2016: 0.6530% -
1.3958%)

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té ardhura dhe shpenzime
Intesa San Paolo S.P.A
Té ardhura nga interesi - -
Shpenzime interesi {47} -

(47)
Intesa San Paolo S.P.A
Té ardhura nga interesi 679 -
Shpenzime interesi (4,112) -
(3,433)
Veneto Banca S.p.A.
Té& ardhura nga interesi 3,084 5,330
Shpenzime interesi (23) (28,188}
Shpenzime pér tarifa dhe komisione - {15,048)
3,061 (37,907)

Pale te tjera te lidhura:
Té ardhura nga interesi 10,730 77
Shpenzime t& tjera - {76}
Komisione - 45
Total 10,730 46
Pérfitime afatshkurtra
Paga (47,103) (59,359)
Totai (47,103} {59,359)

N& shpérblimet e drejtimit pérfshihen vetém pérfitimet afatshkurtra té& punonjésve,
pagat. Banka nuk aplikon pérfitimet pas punésimit, pagesat e bazuara né aksione dhe
pérfitimet afatgjata.
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32 Ngjarje pas datés sé raportimit

Mé 28 shkurt 2018 u dakordésua qé Intesa Sanpaolo S.p.A. do t& paguajé né mjete
monetare vierén e drejté té vlerés sé arkdtueshme (qé i pérket vlerés s& agreguar té
rregjistruar né 30 gershor 2017 té secilés dhe té té gjithe aktiveve dhe detyrimeve t&
transferuara sipas marréveshjes sé ritransferimit). Viera prej EUR 23,188,069 Euro
8shté paguar nga Intesa Sanpaolo SpA né favor t& Veneto Bank sh.a me daté valuté 1
mars 2018,

Viera e sipérmendur pérbén pagesén e ploté té detyrimeve té garantuara nga
kolaterali i dhéné nga Intesa Sanpaolo S.p.A. né 29 dhjetor 2017, sipas klauzolés 6.3
té& Marréveshjes sé& Kolateralit Fnanciar, nénshkruar ndérmjet Intesa Sanpaolo S.p.A.
dhe Veneto Banka SHA. mé 29 dhjetor 2017, kjo kontraté konsiderohet e pérfunduar.

Mé 29 mars 2018 né minutat e mbledhjes sé& jashté&zakonshme té& Aksionaréve té
Veneto Banka SH.A u aprovua ndryshimi i monedhés né té& cilén &shté prezantuar
kapitall i paguar dhe viera e aksioneve nga Eurc né LEK.

M& 6 prill 2018 mbledhja e jashtézakonshme e Késhillit Drejtues té Veneto Banka sha
pérftoi vendimin e bankés mémé pér bashkimin me pérthithje t& Veneto Banka Sha né
Intesa SanPaolo Albania,

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé raportimit gé do té kérkonte ose rregullime ose
dhénie informacioni shpjegues shtesé né pasqyrat financiare.
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